
ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

1 

 
 

 

Раздел «Охраны окружающей среды» 
 

 
к рабочему проекту 

«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт» 

(ГПЭС 40 МВт)» 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

г. Нур-Султан, 2022 г. 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

2 

 

 

 

 

Список исполнителей: 
 
 

 
             Эколог-проектировщик            ________________ Яковченко Ю.К. 
 
 
  

 

              Директор                                  ________________          Мамедова М.А.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

3 

СОДЕРЖАНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................................ 5 

РАЗДЕЛ 1. ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ БАЗА РООС .................................................................. 8 

РАЗДЕЛ 2. СВЕДЕНИЯ ОБ ОКРУЖАЮЩЕЙ И СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ  

СРЕДЕ 

2.1. Административное положение ................................................................................. 9 

2.2. Природно-климатические условия .......................................................................... 9 

2.3.  Почвенный покров. ................................................................................................... 20 

2.4. Характеристика растительности Атырауской области .......................................... 20 

2.5. Характеристика животного мира ............................................................................. 21 

2.6. Социально–экономическая ситуация ...................................................................... 21 

2.7 Экономические условия .................................................................................... 23 

2.7.1 Численность населения .................................................................................. 23 

2.7.2 Сельское хозяйство ......................................................................................... 25 

2.7.3 Промышленность ............................................................................................ 25 

РАЗДЕЛ 3. ХАРАКТЕРИСТИКА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

3.1. Общие сведения об объекте ...................................................................................... 27 

РАЗДЕЛ 4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

4.1. Характеристики качества атмосферного воздуха ................................................... 39 

4.2. Характеристика объекта, как источника загрязнения ............................................ 39 

4.3. Обоснование данных о выбросах вредных веществ .............................................. 42 

4.4. Характеристика пылегазоулавливающее оборудования ....................................... 42 

4.4.1. Характеристика аварийных  и залповых выбросов…………………………….42 

4.5. Санитарно-защитная зона (СЗЗ) ............................................................................... 121 

4.6. Расчёт и анализ величин приземных концентраций  

загрязняющих веществ ..................................................................................................... 121 

4.7. Мероприятия по минимизации отрицательного воздействия на  

атмосферный воздух ......................................................................................................... 123 

4.8. Мероприятия по регулированию выбросов загрязняющих веществ в периоды   

НМУ ................................................................................................................................... 123 

4.9. Программа производственного экологического контроля   .................................. 125 

РАЗДЕЛ 5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И  

ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 

5.1. Водоснабжение и канализация .............................................................................. …140 

5.2. Баланс водопотребления и водоотведения…………………………………….......140 

5.3. Мероприятия по снижению воздействия, охране и рациональному использованию поверх-

ностных и подземных  

вод…………………………………………………………………………………………….…140 

         5.4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА …………………………………………...140 

РАЗДЕЛ 6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ 

6.1. Мероприятия по минимизации отрицательного воздействия на почвы и  

охрана почв ..................................................................................................................... …142 

РАЗДЕЛ 7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА 

И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

7.1. Характеристика отходов  ....................................................................................... …143 

7.2. Расчет образования отходов .................................................................................. ....144 

7.3. Мероприятия по снижению воздействия отходов производства на  

окружающую среду………………………………………………………………………148 

РАЗДЕЛ 8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ ПОКРОВ 

8.1. Особо охраняемые, редкие и исчезающие виды ................................................. …149 

8.2. Оценка воздействия на растительный покров ..................................................... …150 

РАЗДЕЛ 9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 

9.1. Особо охраняемые, редкие и исчезающие виды животных ............................... ....151 

9.2. Оценка воздействия на животный мир ................................................................. …151 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

4 

РАЗДЕЛ 10. ЗАЩИТА ОТ ШУМА И ВИБРАЦИЙ ............................................................ …152 

РАЗДЕЛ 11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОЦИАЛЬНУЮ СРЕДУ ........................... .153 

РАЗДЕЛ 12. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ  .......................... .154 

РАЗДЕЛ 13. ОЦЕНКА НЕИЗБЕЖНОГО УЩЕРБА, НАНОСИМОГО 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ ...................................................................................................... 156 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ……………………………………………………………………………..157 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ………………………………………..158 

ПРИЛОЖЕНИЯ 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

5 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее РООС) производится в целях определения возмож-

ных направлений изменений в компонентах окружающей и социально-экономической среды и вызы-

ваемых ими последствий в жизни общества и окружающей среды.  

Основная цель РООС – оценка всех факторов воздействия на компоненты окружающей среды 

(далее ОС), прогноз изменения качества ОС при работе объекта.  

РООС был выполнен ТОО «Ашық Аспан-Астана» с соблюдением норм и правил действующих 

нормативно–законодательных актов Республики Казахстан в области охраны окружающей среды, в 

соответствии с последними научными разработками и использованием личного опыта сотрудников 

при проведении аналогичных работ.  

Настоящий РООС выполнен для РП  «Строительство электросетевых объектов для под-

ключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)».  

Начало строительства объекта — июнь 2022 года. 

Окончание строительства объекта – февраль 2023 года 

Общая продолжительность строительства составит  — 9 месяцев. 

Площадка строительства представлена 15 источниками загрязнения атмосферного воздуха, из 

них 13 неорганизованных источников загрязнения атмосферного воздуха и 2 организованных 

источника загрязнения.  

В выбросах от объекта на период строительства содержится 28 загрязняющих веществ без 

учета автотранспорта, для которых разработаны нормативы ,группы суммаций в количестве – 6.  

Максимальный выброс вредных веществ составляет 0.382909162 г/с – на период строительст-

ва (без учета передвижных источников). 

Валовый выброс вредных веществ составляет 5.1553661998 т/г – на период строительства (без 

учета передвижных источников). 

На период эксплуатации предусмотрен 1 организованный источник  загрязнения.  

Максимальный выброс вредных веществ составляет 0.00000844 г/с – на период эксплуатации 

(без учета передвижных источников). 

Валовый выброс вредных веществ составляет 0.000153 т/г – на период эксплуатации (без 

учета передвижных источников). 
Выбросы от автотранспорта, проектом не нормируются, в связи с тем, что платежи за выбросы 

от передвижных источников производятся исходя из фактически использованного предприятием ди-

зельного топлива и бензина. Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы эмиссий от пере-

движных источников (автотранспорт, спецтехника и т.д.) выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу не устанавливаются.  
Раздел ООС разработан в соответствии с действующими в Республике Казахстан природо-

охранным законодательством, нормами, правилами и с учетом специфики объекта. Состав и содер-

жание документа полностью отвечает требованиям «Экологического кодекса Республики Казахстан 

от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК» и других законодательных актов Республики Казахстан.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

6 

 

Исходными материалами для разработки РООС являются: 

 Реквизиты заказчика и разработчика рабочего проекта; 

 Задание на проектирование; 

 Акт на право частного землепользования; 

 Пояснительная записка; 

 Ситуационная карта-схема расположения объекта; 

 Акт обследования зеленых насаждений; 

 Справка с филиала РГП на ПХВ «Казгидромет» по Атырауской области; 

 Акт обследования зеленых насаждений; 

 Технические условия; 

 Схема ПДП; 

 АПЗ. 

Расстояния до жилой зоны представлено в таблице ниже. 

«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт» 

(ГПЭС 40 МВт)» 

Расстояние 

до жилого массива 

с СЗ стороны располагаются жилые дома ,  

на расстоянии – 593 м. 

Расстояние до водного объекта представлено в таблице ниже. 

«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт» 

(ГПЭС 40 МВт)» 

Расстояние 

до водного объекта 

- расстояние до ближайшего водного объекта а именно до р.Урал 

составляет – 3,88 км.  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

7 

Разработчик проекта РООС: ТОО «Ашык Аспан-Астана» 

Заказчик: ТОО «SagatEnergy» (СагатЭнерджи) 

 

Разработчик проекта РООС Заказчик 

ТОО «Ашық Аспан-Астана» 

г. Нур-Султан, ул. Желтоксан 33/1, каб. 204 

тел/факс: 8 (7172) 484-710 

aaa-2008@mail.ru 

БИН  991140004518 

ИИК  KZ38722S000000470384  в филиале АО 

«Kaspi Bank»  г. Атырау 

БИК  CASPKZKA 

работает  без  НДС 

Директор  Мамедова М. А. 

ТОО «SagatEnergy» (СагатЭнерджи)  

Юрид.адрес:г.Атырау, ул.Құттығай батыр, 28 

почт. адрес: г.Атырау, пр.Азаттык, 75В 

Е-маил: info@sagatenergy.kz 

БИН: 100640009848 

ИИК: KZ7196510F0007438360 

Филиал АО «ForteBank» в г. Атырау 

БИК: IRTYKZKA 

КБе 17 

Директор: Коломиец Р.Н. 

Разработчик рабочего проекта 

ТОО «Engineering Procurement Services Kazakhstan ( Инжинееринг Прокюрмент Сервисез 

Казахстан») 

Адрес: Республика Казахстан, г.Алматы, ул.Коперника д.124, офис 212) 

АО «Народный банк Казахстана»  

БИН 121140021954 

БИК HSBKKZK 

ИИК KZ486017131000005037 

Директор: Нуркабеков А.Н. 

https://e.mail.ru/compose/?mailto=mailto%3aaaa%2d2008@mail.ru


ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

8 

РАЗДЕЛ 1. ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ БАЗА РООС 

 

Процедура осуществления оценки воздействия на окружающую среду регулируется широким кру-

гом законодательных актов, обеспечивающих рациональное использование и охрану окружающей сре-

ды на территории Республики Казахстан 

Основным законодательным актом Республики Казахстан в области охраны окружающей сре-

ды является Экологический Кодекс Республики Казахстан. 

Экологический Кодекс обеспечивает защиту прав человека на благоприятную для его жизни и здо-

ровья окружающую природную среду, определяет правовые, экономические и социальные основы 

охраны окружающей природной среды в интересах настоящего и будущих поколений. Он также на-

правлен на организацию рационального природопользования. 

В Кодексе определены как объекты окружающей среды, подлежащие охране (атмосферный воздух, 

поверхностные и подземные воды, почвы, недра, растительный и животный мир, климат и озоновый 

слой), так и государственные органы, ответственные за эту деятельность. 

Существенным нововведением Кодекса является статья об оценке воздействия на окружаю-

щую среду любой хозяйственной деятельности. В соответствии с Кодексом запрещается разработка и 

реализация проектов, влияющих на окружающую среду, без оценки воздействия на нее. 

Согласно данному Кодексу, оценка воздействия на окружающую среду является обязательной для 

любых видов хозяйственной и иной деятельности, которые могут оказывать прямое или косвенное воздей-

ствие на окружающую среду и здоровье человека. 

Требования Кодекса направлены, в первую очередь, на обеспечение экологической безопасности, 

что включает в себя предотвращение вредного воздействия хозяйственной и иной деятельности на естест-

венные экологические системы, сохранение биологического разнообразия и организацию рацио-

нального природопользования. 

Раздел РООС составлен на основе следующих нормативных документов: 

- Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК; 

- СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология»; 

- СанПиН  «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора 

для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-

бытового водопользования и безопасности водных объектов», утверждённые приказом Министра на-

циональной экономики РК от 16.03.2015 г. № 209; 

- СанПиН  «Санитарно-эпидемиологические требования по установлению санитарно-защитной зо-

ны производственных объектов», утверждённые приказом Министра национальной экономики РК от 

20.03.2015 г. № 237; 

- СанПиН «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда и бытового обслужива-

ния при строительстве, реконструкции, ремонте и вводе, эксплуатации объектов строительства», ут-

вержденные приказом Министра национальной экономики РК от 28.02.2015 г. № 177; 

- СанПиН «Санитарно-эпидемические требования к объектам коммунального назначения», утвер-

жденные приказом Министра национальной экономики РК от 03.03.2015 г. № 183; 

- ГН «Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных 

пунктах», утверждённые приказом Министра национальной экономики РК от 28.02.2015 г. № 168.



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

9 

РАЗДЕЛ 2. СВЕДЕНИЯ ОБ ОКРУЖАЮЩЕЙ И СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ СРЕДЕ 
 

2.1. Административное положение 

 Территория проектируемого объекта проект  «Строительство электросетевых объектов 

для подключения ГПЭС 40мВт» (ГПЭС 40 МВт)» расположена в  г. Атырау, ул. Құттығай батыр, 

уч. 46/1. 

 2.2. Природно-климатические условия 

Климат района резко континентальный, аридный, характеризующийся большими амплитуда-

ми годовых и суточных колебаний. Влияние Каспийского моря на климат   ограничено, и заметного 

увеличения осадков в прибрежной зоне не отмечается.  

       Район, в целом, относится к зоне пустынных степей, для которых характерны жаркое сухое лето 

с преобладанием ясной сухой погоды и морозная малоснежная зима. Морозы зимой  опускаются  до  

минус 35 – 40 градусов С,  летом  температура  достигает  плюс 40 градусов С. 

Основные климатические характеристики приведены в таблице  № 2. 

Таблица № 2 

 

Показатели 

Месяцы Сред. 

 год I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Температура возду-

ха, град. С 
-10,4 -9,3 -2,6 8,6 17,4 22,8 24,9 23,2 16,1 7,6 -0,4 -6,2 7,6 

Кол-во осадков, мм 
14 12 13 14 16 19 16 12 12 13 13 18 

Σ 

172 

Средняя ско-рость 

ветра, м/с 
4,6 5,2 5,2 5,1 5,2 4,6 4,3 3,9 3,7 4,3 4,5 4,8 4,6 

Средняя абсолют-

ная влажность, мб 3,0 3,3 4,5 7,1 10,6 13,5 15,5 14,4 10,8 7,4 5,0 3,7 8,2 

Средняя относи-

тельная влажность, 

% 

85 83 78 59 51 48 48 49 58 70 79 84 66 

Для участка исследований среднемесячная температура воздуха в январе равна минус 10
о
С, в 

июле - плюс 25
о
С, средняя высота снежного покрова за зиму - 10 см, максимальная высота - 33 см, 

минимальная - 0,3 см. Нормативная глубина промерзания для суглинков и глин - 1,22 м, для супесей 

и песков мелких и пылеватых - 1,41 м. Максимальная глубина проникновения нулевой изотермы  со-

ставляет 1,50 м. 

Климатический район территории для строительства - IV Г, дорожно-климатическая зона – V. 

  

Атмосферный воздух. 

Внутриматериковое положение и особенности орографии предопределяют резкую континен-

тальность климата, основными чертами которого являются преобладание антициклонических усло-

вий, резкие температурные изменения в течение года и суток, жесткий ветровой режим и дефицит 

осадков. 

Западный Казахстан, в пределах которого находится рассматриваемая территория, находится 

почти в центре обширного Евразийского материка. В связи с этим он является малодоступной обла-

стью для влажных воздушных атлантических масс. Количество осадков здесь не велико. Не форми-

руется и мощная облачность, которая могла бы создать защитный экран от притока прямой солнеч-

ной радиации. 

Заметный смягчающий вклад вносит на климат региона близость Каспийского моря. Зона 

влияния практически на все климатические показатели, на восточном побережье Каспия достигает 

150-200 км. 

Зимой, когда воды Каспия менее охлаждены, чем прилегающие к нему районы пустыни, соз-

даются условия для переноса холодных воздушных масс в сторону моря, что еще более увеличивает 

повторяемость восточных, юго-восточных ветров. 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

10 

Летом более холодные массы воздуха с морской поверхности устремляются на сушу, увели-

чивая повторяемость западных и северных ветров. Летом зафиксирована также суточная смена на-

правлений ветра. Морские бризы дуют с моря на сушу в ночные часы, принося прохладу. Днем ветер 

дует с суши на море. 

Ветровой режим. 

Режим ветра в районе носит материковый характер и характеризуется преобладанием восточ-

ных, юго-восточных ветров зимой и западных и северных ветров - летом. 

По данным наблюдений за 2019 год в районе проведения планируемых работ, преобладаю-

щим, в среднем за год, является юго-восточное направление ветра (таблица 2.1.1.), в течение года, 

направление ветра меняется. 

Анализируемый район характеризуется малой повторяемостью штилевых, слабых и комфорт-

ных ветров. 

Большую часть времени года ветры являются дискомфортно-активными. Скорости ветра в 

диапазоне 2,6-3,7м/с отмечаются почти в 100% случаев. Наиболее велики скорости ветра в зимний и 

весенний период года, когда даже средние месячные значения скоростей составляют 3,6 – 4,1 м/с. И в 

апреле – 4,1 м/с. 

Летом средние месячные скорости ветра наблюдаются в пределах – 3,0 -3,6 м/с. В летний пе-

риод, в условиях высоких температур, постоянно господствующие ветры представляют собой сухо-

веи, которые выжигают растительность. 

Среднегодовая скорость ветра равна 3,2 м/с. 

 

Средняя повторяемость направления ветра и штилей (%) 

МС 

Атырау 
С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

9 13 17 15 9 14 13 10 4 

Данные РГП «Казгидромет» 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания за-

грязняющих веществ в атмосфере, представлены в таблице 2.1. 

Таблица 2.1. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере  

 

№ п/п Наименование характеристик Величина 

1 2 3 

1. Коэффициент, зависящий от стратификации  

атмосферы, А 

200 

2. Коэффициент рельефа местности                   1 

3. Средняя температура наружного воздуха наиболее 

жаркого месяца (июль), 
о
С 

               +33,4  

4. Средняя температура наружного воздуха наиболее 

холодного месяца (январь), 
о
С 

              -9,4 

5. Средняя повторяе-

мость направлений 

ветров, % 

 С 

 СВ 

 В 

 ЮВ 

 Ю   

 ЮЗ 

 З 

 СЗ  

                  

                 9 

                13 

                17 

                15 

                9 

                14 

                13  

                 10 

6. Скорость ветра  по средним многолетним 

данным, повторяемость, превышения которой 

9,0 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

11 

№ п/п Наименование характеристик Величина 

составляет 5%, м/сек 

 Характеристика атмосферного воздуха 

(данные согласно информационному бюллетеню о состоянии ОС  

Атырауской области)  

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. Атырау проводятся на 5 по-

стах наблюдения, в том числе на 2 постах ручного отбора проб и на 3 автоматических станциях 

(Приложение 1). 

В целом по городу определяется до 12 показателям: 1) взвешенные частицы (пыль); 2) взвешен-

ные частицы РМ-2,5; 3) взвешенные частицы РМ-10; 4) диоксид серы; 5) оксид углерода; 6) диоксид 

азота; 7) оксид азота; 8) аммиак; 9) сероводород;10) озон; 11) фенол; 12) формальдегид. 

В таблице 2.2 представлена информация о местах расположения постов наблюдений и перечне 

определяемых показателей на каждом посту. 

Таблица 2.2  

Место расположения постов наблюдений и определяемые примеси 

 
Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха  

в г. Атырау  

По данным сети наблюдений г. Атырау, уровень загрязнения атмосферного воздуха оценивал-

ся как очень высокое, он определялся значением СИ=10,3 (очень высокий уровень) по сероводороду 

в районе поста №6 Бигелдинова 10А рядом с Атырауским филиалом) и НП=11,7% (повышенный 

уровень) по озону в районе поста №9 (мкр. Береке, район промзоны Береке). 

Максимально-разовые концентрации взвешенных частиц (пыль) составили 2,0 ПДКм.р., взве-

шенных частиц РМ-2,5–3,1ПДКм.р., взвешенных частиц РМ-10– 8,9ПДКм.р., диоксида азота – 

1,8ПДКм.р.,озон (приземный)-1,9 ПДКм.р., сероводорода – 10,25 ПДКм.р.. 

Превышения по среднесуточным нормативам наблюдались: взвешенным частицам РМ-2,5 со-

ставил 1,2 ПДКс.с., озон (приземный) составил 1,6 ПДКс.с. По другим показателям превышений 

ПДКс.с. не наблюдалось. 

Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): 25 марта 2021 года по 

сероводороду в районе поста №6 (Бигелдинова 10 А, рядом с Атырауским филиалом) было зафикси-

ровано 1 случай высокого загрязнения (ВЗ) в пределах 10,25 ПДКм.р. 

Фактические значения, а также крастность превышений нормативов качества и количество 

случаев превышения указаны в Таблице 2.3. 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

12 

Характеристика загрязнения атмосферного воздуха 

 
2.3. Состояние водных ресурсов города 

 

 Гидрографическая  сеть  района  принадлежит к бассейну Каспийского моря и пред-ставлена 

рекой Урал. В своем нижнем течении р. Урал протекает по Прикаспийской низменности, имеющей 

плоский рельеф с общим незначительным уклоном на юг.                                        

Долина реки Урал пойменная, прямая. Течение реки в связи с незначительным уклоном  –  

спокойное.  Средняя  скорость  потока  в  межень –  0,1 - 0,3 м/сек. 

По условиям водного режима р. Урал относится к казахстанскому типу рек с резко выражен-

ным преобладанием стока в весенний период. Питание реки происходит, в основном, за счет талых 

снеговых вод.         

Грунтовые воды по содержанию сульфатов для бетонов марки W4, W6, W8 на сульфато-

стойких  цементах (по ГОСТ 22266) - от слабо- до сильноагрессивных;  по содержанию хлоридов в 

пересчёте на CI- - слабоагрессивные  к арматуре железобетонных  конструкций  при  постоянном по-

гружении, и  сильноагрессивные - при периодическом смачивании (SO42- = 35368-114542 мг/л,  СI-= 

43665-87685 мг/л).                        

Мониторинг качества поверхностных вод на территории Атырауской области 

Наблюдения за качеством поверхностных вод по Атырауской области проводились на 17 

створах на 6 водных объектах (реки Жайык, Эмба, Кигаш, проток Шаронова, протоки Перетаска и 

Яик). 

При изучении поверхностных вод в отбираемых пробах воды определяются 43 гидрохимиче-

ских показателя качества: визуальные наблюдения, температура, взвешенные вещества, прозрач-

ность, цветность, водородный показатель (рН), растворенный кислород, БПК5, ХПК, сухой оста-

ток, главные ионы солевого состава, биогенные элементы, органические вещества (нефтепродук-

ты, фенолы), тяжелые металлы, пестициды. 

Мониторинг за состоянием качества поверхностных вод по гидробиологическим показате-

лям на территории Атырауской области за отчетный период проводился на 3 водных объектах (рек 

Жайык, Кигаш и в протоке Шаронова) на 5 створах. Было проанализировано 5 проб на определение 

острой токсичности исследуемой воды на тестируемый объект. 

Основным нормативным документом для оценки качества воды водных объектов Республики 

Казахстан является «Единая система классификации качества воды в водных объектах» (далее – 

Единая Классификация). 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

13 

По Единой классификации качество воды оценивается следующим образом: 

 

Как видно из таблицы, в сравнении с 1 кварталом 2020 года качество поверхностных вод рек 

Жайык, Кигаш, пр.Шаронова и пр. Яик качество поверхностных вод осталось без изменений. 

Качество поверхностных вод в протоке Перетаска качество воды ухудшилось, перешло от 3 

класса перешло к 4 классу. Основными загрязняющими веществами в водных объектах по Атырау-

ской области являются взвешенные вещества и магний. 

За 1 квартал 2021 года на территории Атырауской области ВЗ и ЭВЗ не обнаружены. 
2.4. Почвенный покров  

Большая часть территории Атырауской области расположена в пределах пустынной почвенно-

климатической зоны. Пустынная зона разделяется на подзоны северной пустыни с бурыми почвами и 

подзону южной пустыни с серо-бурыми почвами. Северо-восточная часть области относится к пус-

тынно-степной зоне со светло-каштановыми почвами. 
В геоморфологическом отношении площадка приурочена к юго-восточной части Прикаспий-

ской низменности, представляющей собой новокаспийскую морскую террасу, полого наклонённую в 

сторону Каспийского моря.  

Инженерно-геологические условия. 

В соответствии с ГОСТ 25100-2011 в инженерно-геологическом разрезе выделены 6 инженерно-

геологических элементов:  

Ниже приводится подробная характеристика каждого из выделенных инженерно- геологических 

элементов. 

ИГЭ 1 (QIV). Насыпной грунт tgQ4, буровато-коричневого цвета, глинистого состава. Отсыпан 

сухим способом, слежавшийся. Мощность слоя до 1,20 м. Как отдельный инженерно-геологический 

элемент не выделяем. 

ИГЭ-2 (QIVnk). Песок глинистый, серовато-коричневый, мелкозернистый, водонасыщенный, 

средней плотности, с мелкими прослоями глин. Вскрыт скважинами 

Физические характеристики (приведены нормативные значения): -природная влажность 0,25; -

степень влажности 0,90; -коэффициент пористости 0,74; -плотность грунта 1,91 г/см3; -плотность 

сухого грунта 1,53г/см3; -плотность частиц грунта 2,66 г/см3; -модуль деформации 18,7 МПа; -

удельное сцепление 1,72 кПа; -угол внутреннего трения 32º; 

 Расчетные значения при доверительной вероятности 0,85 и 0,95: -плотности грунта 1,91 и 1,73 г/см3; 

-удельное сцепление 1,72 кПа и 1,15кПа; -угла внутреннего трения 32 и 29º. 

ИГЭ-3 (Q3hv). Глина серовато-коричневая, бурая, от мягкопластичной до тугопластичной 

консистенции, с пятнами ожелезнений, с тонкими песчаными прослойками. Мощность слоя4,0-4,6м. 

Физические характеристики (приведены нормативные значения): - влажность на границе текучести 

0,44; -влажность на границе раскатывания 0,21; -число пластичности 0,23; -природная влажность 

0,310; -показатель текучести 0,430; -степень влажности 0,98; -коэффициент пористости 0,86; -



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

14 

плотность грунта 1,98 г/см3; -плотность сухого грунта 1,47 г/см3; -плотность частиц грунта 2,74 

г/см3; -модуль деформации 9,6 МПа; -удельное сцепление 45 кПа; -угол внутреннего трения 14º. 

Расчетные значения при доверительной вероятности 0,85 и 0,95: -плотности грунта 1,93 и 1,91 г/см3; 

-удельное сцепление 43 и 41 кПа; -угла внутреннего трения 12 и 11º. Модуль деформации приводится 

с учетом корректирующего коэффициента. 

ИГЭ-4 (Q3hv). Песок светло-коричневый, мелкозернистый, влажный, средней плотности. Мощность 

слоя 1,8 м. 

Физические характеристики (приведены нормативные значения): -природная влажность 0,18; -

степень влажности 0,79; -коэффициент пористости 0,61; -плотность грунта 1,95 г/см3; -плотность 

сухого грунта 1,66г/см3; -плотность частиц грунта 2,66 г/см3; -модуль деформации 28,0 МПа; -

удельное сцепление 2,0 кПа; -угол внутреннего трения 32º. 

Расчетные значения при доверительной вероятности 0,85 и 0,95: -плотности грунта 1,92 и 1,90 г/см3; 

-удельное сцепление 2,0 кПа и 1,35 кПа; -угла внутреннего трения 32 и 29º. 

ИГЭ 5 (Q3hv). Глина серая, тугопластичной консистенции, с тонкими песчаными прослойками. 

Мощность слоя 3,5-3,8м. 

Физические характеристики (приведены нормативные значения): - влажность на границе текучести 

0,49; -влажность на границе раскатывания 0,21; -число пластичности 0,28; -природная влажность 

0,29; -показатель текучести 0,29; -степень влажности 0,95; -коэффициент пористости 0,610; -

плотность грунта 2,05 г/см3; -плотность сухого грунта 1,70г/см3; -плотность частиц грунта 2,74 

г/см3; -модуль деформации 12 МПа; -удельное сцепление 25 кПа; -угол внутреннего трения 14º.  

Расчетные значения при доверительной вероятности 0,85 и 0,95: -плотности грунта 2,03 и 2,01 г/см3; 

-удельное сцепление 25 и 23 кПа; -угла внутреннего трения 10 и 9º. 

2.5. Характеристика растительности  

Растительность Атырауской области развивается в очень суровых природных условиях: за-

сушливость климата, большие амплитуды колебаний температур, резкий недостаток влаги в сочета-

нии с широким распространением засоленных почв. Все это определяет формирование растительного 

покрова, характерного для условий пустынь северного полушария. 

Основу растительного покрова пустынно-степной подзоны светло-каштановых почв состав-

ляют дерновинные злаки (типчак, ковыль Лессинга, ковыли волосатик и сарептский), сочетающиеся 

с полынями и солянками. Проективное покрытие поверхности почвы не превышает 40-60% (Богда-

нов, 1987). На светло-каштановых суглинистых почвах распространены типчаковобелоземельнопо-

лынные, белоземельнополынно-ковыльно-типчаковые сообщества.  

На почвах легкого механического состава встречаются еркеково-белоземельнополынные, ер-

кеково-шагыровые пастбища. В результате интенсивного использования ими пастбища засорены мо-

лочаем, однолетними солянками. В понижениях на лугово-светло-каштановых почвах поселяются 

пырей, солодка, вейник, ажрек, кермек, изредка тамариск.  

Растительный покров бурой подзоны представлен различными ассоциациями полыни белозе-

мельной, еркека, биюргуна. Распространенными являются белоземельнополынноковыльные, белозе-

мельнополынно-еркековые, белоземельнополынно-эфемеровые, еркековополынные пастбища. В ре-

зультате антропогенного воздействия травостой этих пастбищ ухудшается, ценные в кормовом от-

ношении злаки и полыни выпадают из травостоя, появляются однолетние солянки (эбелек, клима-

коптера, итсигек).  

Широко распространены солянковые, сарсазановые сообщества, приуроченные к засоленным 

местообитаниям. На солонцах среди бурых почв растительность изрежена и состоит из полыни ма-

лоцветковой, биюргуна, камфоросмы. Растительный покров песчаных массивов представлен сообще-

ствами ксероморфнопсаммофильных растений. Здесь широко распространены еркеково-полынные, 

шагыровоеркековые, изенево-полынные, полынно-молочаевые ассоциации. В котловинах выдувания 

кияк вместе с вейником и донником образует сплошные заросли. Из кустарников встречаются жуз-

гун, тамариск, астрагал.  
2.6. Характеристика животного мира. 

Животный мир Атырауской области разнообразен. Из млекопитающих (39 видов), кроме об-

щераспространенных грызунов (суслика, зайца, песчанки, тушканчика и др.), 11 водятся хищные зве-

ри - волк, корсак, лисица, дикие кошки, ласка и некоторые другие, а также копытные - кабан, джей-



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

15 

ран и сайга; пресмыкающиеся - гадюки, полоз, уж, несколько видов ящериц и др., амфибии - жабы, 

лягушки. В Каспийском море у берегов области обитает каспийский тюлень. 

 Воды реки Урал и северо-восточного Каспия в границах области являются акваториями с 

уникальным рыбным богатством. Именно поэтому они объявлены заповедными зонами РК Здесь во-

дятся особо ценные реликтовые виды рыб - осетровые: русский осетр, белуга, севрюга, шип, а также 

большое разнообразие других рыб - морских (53 вида), речных (42 вида), проходных и полупроход-

ных, всего 122 вида рыб. Особо разнообразна орнитофауна - в области насчитывается 230 видов птиц 

(гнездящихся, зимующих, пролетных и случайно залетающих), в том числе редких и исчезающих. 

 

2.7. Социально–экономическая ситуация 

Атырауская область расположена на западе республики, образована в 1938 году (до 1992 г. – 

Гурьевская). Областной центр расположен в г. Атырау, где сосредоточено 43,1% 

населения области. 

Атырауская область находится в западной части РК, граничит на севере с Западно- Казахстан-

ской областью, на востоке с Актюбинской, на юго-востоке с Мангистауской, на западе с Астрахан-

ской областью России, на юге и юго-востоке омывается водами Каспийского моря. Она находится, в 

основном, в пределах обширной Прикаспийской низменности.  

Площадь территории области равна 118,6 тыс. км2. Протяженность границы с севера на юг – 

350 км, с востока на запад – более 600 км. Расстояние от Атырау до Астаны – 1810 км. В области 

имеется 7 районов, 2 города (1 город районного подчинения) и 176 сельских населенных пунктов, в 

том числе 6 поселков. 

2.7.1 Экономические условия 

Атырауская область обладает уникальными полезными ископаемыми широкого спектра, 

главным образом, углеводородного сырья, представленными месторождениями надсолевой и подсо-

левой нефти с сопутствующими газами.  Основу экономики региона составляет нефтедобыча. В об-

ласти находятся такие нефтяные месторождения как Тенгиз, Даулеталы, Жана-Макат, Боркилдакты, 

Восточно-Тегенское. Особый интерес представляет уникальное подсолевое Тенгизское месторожде-

ние нефти, разработка которого начата в последние годы, а также перспективные залежи нефти и газа 

под морским дном СевероВосточного Каспия, где закончены геофизические работы.  

В  г. Атырау имеются объекты нефтепереработки, транспортировки: «Атырауский нефтепере-

рабатывающий завод», «Тенгизшевройл», «Атыраунефтемаш», «Эмбамунайгаз», «Интергаз-

Центральная Азия». 

Город Атырау, город Кульсары и Макатский район полностью снабжены природным газом. 

По состоянию на 2020г., уровень газификации в Атырауской области составляет 99,6% 

В январе-декабре 2020г. промышленной продукции произведено на 5113757 млн. тенге, в том 

числе в горнодобывающей и обрабатывающей отраслях – соответственно на 4489862 и 530440 млн. 

тенге, в снабжении электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом - 

на 60946 млн. тенге, в водоснабжении, сборе, обработке и удалении отходов, деятельности по ликви-

дации загрязнений – на 32509 млн. тенге. 

2.7.2 Численность населения 

            Численность населения определяется при переписи. В период между переписями данные о 

численности и возрастно-половом составе населения получают расчетным путем, опираясь на дан-

ные переписи и текущего учета движения населения. 

  Численность населения области на 1 декабря 2020 г. составила 655,9 тыс. человек, в том числе 

городского – 357,4 тыс. человек (54,5%), сельского – 298,5 тыс. человек (45,5%). По сравнению с 1 

декабрем 2019 г. численность населения увеличилась на 11,6 тыс. человек или на 1,8%. 

Население области 

 Все население Городские население Сельское население 

На 1 декабря 2019 г. 644 342 333 127 311 215 

На 1 декабря 2020 г. 655 957 357 439 298 518 

 Уровень заболеваемости отдельными инфекционными заболеваниями в январе-октябре 2020 

года. Наибольшее распространение среди зарегистрированных инфекционных заболеваний получили 

острые инфекции верхних дыхательных путей – 545,28 случаев на 100000 населения, другие уточ-



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

16 

ненные бактериальные кишечные инфекции – 11,35, туберкулез органов дыхания – 50,67, сифилис – 

7,93. 

  Для информации: за анализируемый период текущего года подтверждено 13544 случая коро-

навирусной инфекции (COVID-2019) и 465 случаев, когда вирус не идентифицирован (COVID-2019). 

 

2.7.3 Сельское хозяйство 

Ко всем категориям хозяйств относятся сельхозпредприятия, крестьянские (фермерские) хозяй-

ства и хозяйства населения. 

Сельскохозяйственные предприятия – юридические лица с основным видом деятельности в 

сфере сельского хозяйства. Местные единицы-подразделения юридических лиц в форме подсобных 

хозяйств, основным видом деятельности которых является производство сельскохозяйственной про-

дукции. 

Валовый выпуск продукции (услуг) сельского, лесного и рыбного хозяйства январе- декабре 

2020г. составил 86478,3 млн. тенге, в том числе валовая продукция животноводства 48371,7 млн. тен-

ге, валовая продукция растениеводства – 36004,1 млн. тенге, объем продукции (услуг) в охотничьем 

хозяйстве – 22,3 млн. тенге, объем продукции (услуг) в лесном хозяйстве – 29,1 млн. тенге, объем 

продукции (услуг) в рыболовстве и аквакультуре – 1647,2 млн. тенге. 

 
2.7.4 Промышленность 

  Атырауская область относится к основным нефтедобывающим регионам Республики Казах-

стан и имеет довольно высокий промышленный потенциал. В выпуске товарной продукции доля 

промышленности в области выше, чем в целом по стране. 

 

Процентные показатели по отраслевым промышленностям 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

17 

 
Продукцией промышленного предприятия в стоимостном выражении считается стоимость 

продукции, предназначенной для реализации товаров, предназначенных для дальнейшей переработ-

ки, работ промышленного характера. 

В январе-декабре 2020 г. промышленной продукции произведено на 5113757 млн. тенге, в том 

числе в горнодобывающей и обрабатывающей отраслях – соответственно на 4489862 и 530440 млн. 

тенге, в снабжении электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом - 

на 60946 млн. тенге, в водоснабжении, сборе, обработке и удалении отходов, деятельности по ликви-

дации загрязнений – на 32509 млн. тенге. 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

18 

РАЗДЕЛ 3. ХАРАКТЕРИСТИКА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

3.1. Общие сведения об объекте 

Настоящий рабочей проект «Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 

40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» разработан на основании Технического  задания заказчика на разработку 

проектно-сметной документации, Технических условий на  строительство подстанции,  инженерных 

изысканий на площадке  строительства, в соответствии с действующими на территории республики 

Казахстан нормами,  правилами проектирования, строительства объектов электроэнергетики, про-

мышленного  строительства и безопасности. 

Проектируемые подстанция   ПС 220кВ  находятся в городе Атырау, район Элеватор, улица 

Куттыгай батыра. 

Рабочий проект объект капитального строительства «Строительство электросетевых объектов 

для подключения ГПЭС 40 МВт» разработан на основании задания на проектирование выданном 

заказчиком и технических условий, на топографической основе M1:500 в городской системе 

координат с учетом существующей застройки и вертикальной планировки.  

Территория  имеет  спокойный  рельеф  с  незначительным  уклоном  в  северо-западном  

направлении. 

Функциональное значение проектируемого объекта - строительство ГПЭС в соответствии с 

современными нормами и требованиями, с целью выработки электроэнергии и создания рабочих 

мест.  

Объект расположен в юго-восточной части города Атырау. 

Запроектирован въезд на территорию. Обеспечен кольцевой проезд вокруг здания. Предусмотрены 

парковочные места для сотрудников предприятия. 

 

3.1. Вертикальная планировка 

  Вертикальная планировка решена исходя из условий разработки минимального объема 

земляных работ, обеспечения водоотвода с рельефа местности и защиты грунтов от замачивания. 

Вертикальная планировка выполнена методом опорных точек. 

Проектные уклоны не превышают допустимых пределов. 

Отвод поверхностных вод решен по проездам со сбросом на поверхность прилегающей 

территории. 

3.2. Озеленение и благоустройство. 

Озеленение площадки выполнено с учетом местных климатических условий. 

Вся свободная территория озеленяется. 

Покрытие предусмотрено с асфальтобетонным покрытием типа А, М1. 

 

3.3. Природоохранные мероприятия. 

Ввиду отсутствия вредных технологических выбросов, вызывающих загрязнение участка, а 

также воздушного и водного бассейнов, специальных мероприятий по защите окружающей среды не 

предусмотрено.  

Раздел проекта «Охрана окружающей среды» разрабатывается организацией, имеющей 

лицензию на данный вид работы. 

Технико-экономические показатели по генплану 

№ Наименование показателя Ед.изм. Кол-во % 

1 2 3 4 5 

1. Общая площадь участка га/м
2 

1,58/15755 100 

2. Площадь участка ПС 220 кВт в границах ог-

раждения 

м
2
 5386,4 4,26 

3. Общая площадь застройки м
2
 214,0 19,78 

4. Количество парковочных мест шт 10 75,1 

5. Площадь покрытия проезжей части м
2
 1273,7 66,91 

6. Площадь щебеночной засыпки (пешеходная 

часть) 

м
2
 3585,3 7,88 

7. Площадь газонов м
2
 313,4 0,3 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

19 

ВЛ 220 кВ. Трасса ВЛ 220кВ. 

В соответствии с требованиями Задания на проектирование и Технических условий АО 

«Каспийский Трубопроводный Консорциум-К» от 12.11.2020 г. для присоединения проектируемой 

ГПЭС 40 МВт проектом предусмотрено сооружение ВЛ 220 кВ от ОРУ 220 кВ проектируемой ПС 

220/10 кВ до точек ответвления от существующих ВЛ-220 кВ Л-209.5 и Л-210.5. 

По согласованию с Заказчиком и АО «Каспийский Трубопроводный Консорциум-К» для повышения 

надёжности электроснабжения в проекте приняты две одноцепные ВЛ-220 кВ. Поскольку 

направление и конструктивное выполнение проектируемых ВЛ-220 кВ совпадает, далее описание 

ведётся для одной ВЛ-220 кВ (для второй ВЛ принимается аналогичным). 

Трасса проектируемой ВЛ-220 кВ проходит по равнинным участкам местности в пределах 

промышленной застройки г. Атырау в северо-восточном направлении и имеет 8 углов поворота. 

Протяжённость трассы проектируемой ВЛ-220 кВ составляет 1,75 км. Трасса на всей протяжённости 

имеет следующие пересечения с существующими инженерными сооружениями и коммуникациями: 

- асфальтированные проезды внутреннего пользования АО «Атырау Нефте Маш» - 2 пересечения; 

- асфальтированная автомобильная дорога II категории – 1 пересечение; 

- существующие ВЛ-6(10) кВ – 6 пересечений; 

- существующая ВЛ-35 кВ – 1 пересечение; 

- существующие ВЛ-110 кВ  - 3 пересечения; 

- существующие ВЛ-220 кВ (в том числе ВЛ-110 кВ в габарите ВЛ-220 кВ) – 4 пересечения; 

- подземные газопроводы – 5 пересечений; 

- подземные кабельные линии электропередачи и связи – 6 пересечений; 

- подземные трубопроводы водопровода и канализации – 3 пересечения. 

Габариты и расстояния от конструкций и проводов проектируемой ВЛ-220 кВ до 

пересекаемых сооружений приняты согласно требований ПУЭ РК и других нормативных 

документов. 

1.1. Основные технологические решения 

На проектируемых ВЛ 220 кВ (левая и правая цепи) принят сталеалюминиевый провод марки 

АС 240/39 по ГОСТ 839-80*. 

Защита линий электропередач от прямых ударов молнии осуществляется подвеской на одной из 

цепей проектируемой ВЛ-220 кВ грозозащитного троса со встроенным оптиковолоконным кабелем 

связи марки (ОКГТ) по всей длине ВЛ 220 кВ. Для усиления защиты второй цепи подвешивается 

грозозащитный трос марки ТК-11 по ГОСТ 3063-80. 

Допустимые напряжения в проводе и тросе выбраны по прочности опор с проверкой 

нормированного расстояния между проводом и тросом из условий работы в пролете и защиты от 

грозовых перенапряжений и составляют: 

Изоляция на проектируемой ВЛ выбиралась с учетом прохождения трассы и опыта эксплуатации 

электроустановок в этом районе. 

Район загрязненности атмосферы принят – III. (λэ=2,5 см/кВ). 

На основании Инструкции по выбору изоляции электроустановок, РД 34.51.101-90 подвески 

комплектуются стеклянными изоляторами: 

- поддерживающие одноцепные – 18хПСД70Е; 

- натяжные одноцепные – 19хПС120Б; 

- натяжные двухцепные – 2х20хПС120Б; 

- натяжные одноцепные на линейных порталах – 19хПСД70Е; 

- поддерживающие для крепления троса ТК-11 – 1хПСД70Е; 

- натяжные для крепления троса ТК-11 – 1хПС120Б. 

Крепление грозотроса с встроенным оптиковолоконным кабелем связи (ОКГТ) – неизолированное с 

глухим заземлением на каждой опоре ВЛ 220 кВ. 

Подвеска проводов на промежуточных опорах осуществляется посредством крепления их в зажимах 

ПГН-5-3. На анкерно-угловых опорах провода крепятся в натяжных прессуемых зажимах типа НАС-

240-2; трос ТК-11 – в натяжных клиновых зажимах НС-70-3; оптиковолоконный трос – натяжным 

зажимом RAAW 17/P (PrysmianGroup). 

Защита проводов и грозозащитных тросов от вибрации предусматривается виброгасителями. 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

20 

Соединение проводов в пролете осуществляется соединительными зажимами типа САС-240-2, 

монтируемыми методом сплошного опрессования, в шлейфах анкерно-угловых опор – сваркой с 

помощью термитных патронов с последующей апрессовкой в корпусе соединительного зажима. 

Все опоры подлежат заземлению. Величина сопротивления заземляющих устройств принята в 

соответствии с ПУЭ РК в зависимости от грунтовых условий (см. ведомость, черт. 

01-03-2017-267-23-ЭВ, лист 15). 

Заземляющие устройства опор выполняются протяженными заземлителями из круглой стали 

диаметром 16 мм. 

Анкерно-угловые опоры приняты: одноцепные металлические типа У220-3, У220-3+9, У220-3+14. 

Промежуточные опоры: железобетонные – ПБ220-5, с центрифугированными стойками СК 22.1-2.3. 

Расчетные пролеты, принятые в зависимости от типа опор и климатических условий. 

Закрепление стоек железобетонных опор в грунте предусмотрено в сверленом котловане диаметром 

800 мм с установкой ригеля. Заглубление стоек –3,5 м. Обратную засыпку сверленых котлованов 

производить песчано-гравийной смесью с послойным уплотнением.  

Фундаменты под стальные анкерно-угловые опоры приняты наклонные типа Ф3-Ам-Р и Ф5-Ам-Р из 

сборного железобетона по ТП 3.407-115. Фундаменты металлических опор устанавливаются в 

отрытые котлованы на выровненное основание с щебеночной подготовкой (h=100 мм). Для усиления 

вырываемых блоков фундаментов концевых опор устанавливаются пригрузочные плиты П3-Р. 

Железобетонные стойки и фундаментные элементы приняты из бетона на портландцементе по ГОСТ 

10178. Все фундаментные элементы, а также железобетонные стойки (на высоту 4,1 м от комля) 

должны иметь защитное гидроизоляционное покрытие, нанесенное в заводских условиях. Обратную 

засыпку копаных котлованов производить местным грунтом с послойным трамбованием. 

Стальные конструкции опор и металлоконструкции железобетонных опор изготавливаются из 

углеродистой стали марки С245 по ГОСТ 27772-88* для фасонного и листового проката и Ст3 по 

ГОСТ 535-88* - для сортового проката. 

Антикоррозийная защита стальных опор и открытых поверхностей металлоконструкций 

железобетонных опор выполняется оцинковкой горячим способом в соответствии со СНиП РК 2.01-

19-2004. 

 

ОСНОВНЫЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ И СТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕШЕНИЯ ПО ПОСТАНЦИИ 

ПС 220/10 кВ 

 Основные технологические решения 

В соответствии с техническим заданием на проектирование настоящим рабочим проектом на ПС 

220/10 кВ предусматривается: 

установка двух трансформаторов 220/10 кВ мощностью по 

63 МВА каждый; 

открытое распределительное устройство (ОРУ) 220 кВ; 

Общеподстанционный пункт управления (ОПУ) и комплектное распределительное устройство 10 кВ 

(РУ-10 кВ) предусмотрены в отдельных помещениях АБК проектируемой ГПЭС-40 МВт. 

В соответствии с типовыми проектными решениями (407-03-456.87), учитывая количество 

присоединений, приняты следующие принципиальные схемы распределительных устройств: 

220 кВ  «Два блока с выключателями и неавтоматической перемычкой со стороны линий» (схема № 

220-4Н); 

От трансформатора 220/10 выходит линиями 10 кВ к распределительным устройствам 10 кВ (РУ-10 

кВ) на ПС, далее кабельной линией на территорию ГПЭС. Распределительные устройства 10 кВ в 

данном объеме не учитываются. 

Питание собственных нужд ПС-220/10 кВ выполняется от щита собственных нужд, 

предусмотренного в составе оборудования проектируемой ГПЭС-40 МВт. Питание трансформаторов 

собственных нужд предусматривается от линейных ячеек РУ-10 кВ и выполнено в проекте ГПЭС-40 

МВт. 

На ПС принимается оперативный постоянный ток с питанием от щита постоянного тока, 

предусмотренного также в объёме проектируемой ГПЭС-40 МВт. 

Площадка проектируемой подстанции расположена в районе с III степенью загрязненности 

атмосферы (СЗА) по ГОСТ 9920-89. Согласно указанной ГОСТ нормированная удельная 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

21 

эффективная длина пути утечки подвесной и внешней изоляции электрооборудования 

распределительных устройств 220 кВ для III СЗА составляет не менее 2,5 см/кВ. 

Распределительное устройство 220 кВ предусматривается открытым с использованием оборудования 

с удельной эффективной длиной пути утечки не менее 2,5 см/кВ. 

Тип и параметры устанавливаемого оборудования приведены на чертеже № 2101SE-ПС-РП-ЭП л. 2. 

Защита территории ПС от прямых ударов молнии осуществляется при помощи молниеотводов, 

устанавливаемых на отдельностоящих прожекторных мачтах, и конструкциях ОРУ 220 кВ. 

Расположение молниеотводов и расчёт молниезащиты представлены на чертежах рабочего проекта. 

Защита от перенапряжений, приходящих с ВЛ, осуществляется ограничителями перенапряжений. 

Количество и места установки ограничителей перенапряжений, необходимых для защиты от волн 

перенапряжений, приходящих с ВЛ, представлены на чертежах рабочего проекта. 

Заземляющее устройство (ЗУ) ПС запроектировано по норме на допустимое напряжение 

прикосновения в виде сетки из стальной полосы 5х40 мм. Сечение заземляющих проводников 

соответствует условиям термической стойкости и коррозионной устойчивости. 

Наружное освещение территории подстанции прожекторное. Прожектора устанавливаются на 

прожекторных площадках отдельно стоящих прожекторных мачт. 

По территории ОРУ-220 кВ предусматривается устройство кабельных каналов, выполняемых из п/э 

труб, укладываемых в траншею, для прокладки силовых и контрольных кабелей вторичных цепей 

измерительного оборудования, питания приводов коммутационных аппаратов, контрольных кабелей 

релейной защиты. 

Район строительства не сейсмичен, поэтому специальные мероприятия, направленные на 

сейсмоустойчивость объекта, не предусматриваются. 

 Противопожарные мероприятия и пожарная защита 

На ПС предусмотрены следующие основные и вспомогательные здания и сооружения: 

 трансформаторы 220/10 кВ; 

 открытое распределительное устройство 220 кВ; 

Категория производства и класс помещений по взрывной и пожарной опасности определены в соот-

ветствии с Техническим регламентом «Общие требования к пожарной безопасности», утвержденным 

постановлением Правительства РК от 16 января 2009 года № 14. 

В соответствии с ПУЭ РК и СН РК 2.02-11-2002 на ПС предусматривается: 

 установка элегазовых выключателей на ОРУ 220 кВ не содержащих масло; 

 применение контрольных и силовых кабелей с ПВХ оболочкой пониженной горючести. 

При компоновке ПС в проекте учтены следующие требования и мероприятия по обеспечению по-

жарной безопасности в кабельном хозяйстве: 

 главная схема электрических соединений, схемы собственных нужд и схемы оперативного тока, 

управление оборудованием и компоновка оборудования выполнены таким образом, что при воз-

никновении пожаров в кабельном хозяйстве или вне его исключается одновременная потеря ре-

зервирующих присоединений; 

 трассы кабельных лотков на открытой части ПС предусматриваются таким образом, чтобы ис-

ключить прокладку в одном канале присоединений разных напряжений и тем самым избежать, в 

случае возникновения пожара в отдельной кабельной магистрали, отключение присоединений 

различных функциональных групп потребителей; 

 в местах прохода кабелей через строительные конструкции после прокладки кабелей в соответст-

вии с п.253 «Правил пожарной безопасности для энергетических предприятий», утвержденного 

Правительством РК от 16.10.2012 г. все отверстия должны быть заделаны огнезащитным составом 

с пределом огнестойкости не ниже огнестойкости строительных конструкций, но не ниже 0,75 ч. 

 

 Охранные мероприятия 

Охранные мероприятия на подстанции предусматриваются в следующем объеме: 

ограда по периметру ПС; 

наружное освещение, включаемое при необходимости; 

охранная сигнализация подстанции от несанксонированного проникновения. 

 

 Охрана труда и техника безопасности при эксплуатации 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

22 

Рабочий проект ПС 220/10 кВ выполнен в соответствии с требованиями строительных норм и пра-

вил, противопожарных и взрывобезопасных норм проектирования, что обеспечивает безопасное об-

служивание электрических установок. 

Для обеспечения нормальных условий труда на реконструируемой ПС предусматривается: 

 компоновка РУ и трансформаторов, обеспечивающая возможность применения при ремонтах и 

эксплуатационном обслуживании автокранов и инвентарных устройств малой механизации; 

 рабочее, аварийное и ремонтное освещение в здании ОПУ; 

 наружное освещение ПС. 

 

На территории ОРУ-220 кВ имеются внутриплощадочные дороги для возможности проезда пожар-

ных и ремонтных механизмов. 

Для исключения ошибочных действий персонала при производстве оперативных переключений в 

распределительных устройствах на ПС предусмотрена электромагнитная блокировка разъедините-

лей. 

Принятые компоновочные, конструктивные, защитные решения и мероприятия определяются дейст-

вующими «Нормами технологического проектирования ПС с высшим напряжением 35-750 кВ», ко-

торые разработаны с соблюдением «Правил устройств электроустановок». 

Надежная, безопасная и рациональная эксплуатация может обеспечиваться только при неукосни-

тельном выполнении действующих норм и правил, регламентирующих безопасное обслуживание 

устройств и оборудования и соблюдением «Правил техники безопасности при эксплуатации электро-

установок». 

Безопасность персонала в зоне обслуживания электроустановок и за ее пределами, в зоне влияния 

всей ПС от импульсных токов с молниеотводов и ограничителей перенапряжений, при работе защи-

ты от замыкания на землю, при повреждении изоляции обеспечивается заземляющим устройством 

ПС. 

Электробезопасность на ПС обеспечивается путем применения следующих мероприятий: 

 надлежащей изоляции; 

 соответствующих разрывов до токоведущих частей; 

 заземляющего устройства; 

 предупредительной сигнализации, надписей и плакатов; 

 индивидуальных и групповых защитных средств. 

Выполнение этих мероприятий и следование их рекомендациям должно быть обязательным прави-

лом эксплуатации на ПС, как постоянным персоналом, так и лицами, временно допущенными на ПС. 

 Охрана окружающей среды. 

Процесс передачи электроэнергии является безотходным и не сопровождается вредными выбросами 

при нормальном режиме функционирования объекта. На проектируемой подстанции отсутствует не-

обходимость постоянного пребывания обслуживающего персонала, в связи с чем проектируемая 

подстанция не имеет вредных выбросов в окружающую среду. 

 

  Конструктивные решения по сооружению открытого распределительного устройства 

(ОРУ) подстанции 

Фундаменты под трансформаторы из монолитного железобетона.  

Вокруг фундамента устраивается маслоприёмник, заполненный промытым и просеянным гравием 

для сбора и последующего сброса аварийного масла через маслоотводы в маслосборник. 

Фундаменты порталов прожекторных мачт и стойки опор под оборудование – сборные железобетон-

ные. 

Стойки порталов металлические, прожекторных мачт - железобетонные. 

Опоры под оборудование состоят из сборных железобетонных стоек СОН и переходных стальных 

изделий, к которым крепится электротехническое оборудование. 

Стойки СОН    устанавливаются в отрытые котлованы и заделываются в стакан сборного железобе-

тонного фундамента Ф8.8. 

Вокруг стоек порталов, прожекторных мачт и опор под оборудование устраиваются асфальтобетон-

ные отмостки по щебню, втрамбованному в грунт. 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

23 

Обратная засыпка пазух котлованов растительным и мерзлым грунтом и грунтом со строительным 

мусором не допускается. 

Прокладка кабелей по ОРУ предусматривается в кабельных каналах, выполненных из п/э труб рас-

чётного диаметра, укладываемых в траншею. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

24 

 

РАЗДЕЛ 4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

4.1. Характеристики качества атмосферного воздуха 

Атмосферный воздух является одним из главных и значительных компонентов окружающей 

среды, особое место занимает защита атмосферного воздуха от загрязнения. 

Атмосфера не является депонирующей средой антропогенных загрязнителей, в ней возможно 

накопление только диоксида углерода. Все другие загрязнители – твердые, жидкие и газообразные – 

с течением времени неизбежно осаждаются на поверхность почв и акватории водоемов. Таким обра-

зом, воздушный бассейн является  самой мощной транспортирующей антропогенное загрязнение 

средой, состояние которой играет определяющую роль в образовании участков загрязнения, кроме 

того, атмосфере присуще свойство незамедлительного воздействия на животный и растительный 

мир. 

4.2. Характеристика объекта как источника загрязнения 

На площадке имеются временные (на период строительства) источники выбросов загрязняю-

щих веществ в атмосферу. Расчеты производятся на период проведения строительных работ. А также 

на период эксплуатации объекта прикладываются расчеты валовых выбросов от источников загряз-

нения атмосферного воздуха.  

На период строительства источники загрязнения (временные источники загрязнения атмо-

сферного воздуха):  

- Битумный котел – Ист.0001; 

- Электростанция - Ист.0002; 

- Земляные работы  – выемка грунта - Ист.6001; 

- Компрессоры - Ист.6002; 

- Разгрузка инертных материалов - Ист.6003; 

- Сварочные работы - Ист.6004; 

- Газосварочные работы - Ист.6005; 

- Покрасочные  работы - Ист.6006; 

- Гидроизоляционные  работы - Ист.6007 

- Укладка асфальтобетонной смеси - Ист.6008; 

- Шлифовальные машины – Ист. 6009; 

- Механическая обработка металла (св.станок, станок для резки арматуры) – Ист.6010; 

- Деревообработка (пила, фреза столярная) - Ист.6011; 

- Медницкие работы - Ист.6012; 

- Работа строительной техники и автотранспорта – Ист.6013. 

На период эксплуатации проектируемого объекта источниками загрязнения атмосферного воз-

духа являются:  

 Маслосборник (подземный) - Ист.0001; 

Автотранспорт не нормируются проектом, согласно пункту 6 статьи 28 ЭК РК нормативы 

эмиссий от передвижных источников (автотранспорт, спецтехника и т.д.) выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу не устанавливаются. 

 

Источники выбросов на период строительства: 

 

Битумный котел- Ист.0001; 

На период проведения работ производятся битумоплавительные работы, с помощью битум-

ных котлов. Котлы работают на дизельном топливе, расход топлива – 1,62344067 т. на весь период 

проведения работ. Источник выделения организованный (источник 0001). Время работы – 748 

час/год. При работе могут выделяться следующие загрязняющие вещества: 0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид), 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид), 0328 Углерод (Сажа), 0330 Сера диоксид, 0337 Угле-

род оксид, 2754 Алканы С12-19.  

- Электростанции передвижные - Ист.0002; 

Электростанции передвижные работает на диз.топливе – 1,62344067 т/год. Источник организован-

ный. Выхлопная труба 2 м, диаметром 0,1 м. При работе могут выделяться следующие загрязняющие 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

25 

вещества: 0301 Азота диоксид, 0304 Азота оксид, 0330 Сера диоксид, 0337 Углерод оксид, 0328 Уг-

лерод (Сажа), 1301 Проп-2-ен-1аль, 1325 Формальдегид, 2754 Алканы предельные. 

Земляные работы -выемка грунта  Ист.6001; 

На период проведения работ предусмотрены земляные работы. Строительный объем пред-

ставлен в расчетах валовых выбросов, объем грунта - 14295 м.куб. Время работы – 2992 час/год. Ис-

точник выделения неорганизованный (источник 6001). При работе могут выделяться следующие за-

грязняющие вещества: 2908 Пыль неорганическая: 70-20 % двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства – глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.); 

- Работа компрессора - Ист.6002; 

Компрессор с двигателем внутреннего сгорания работающий на дизельном топливе. Время 

работы компрессора –2244 часов. Расход топлива – 1,62344067 тонн. При работе могут выделяться 

следующие загрязняющие вещества: 0301 Азота диоксид, 0304 Азота оксид, 0330 Сера диоксид, 

0337 Углерод оксид, 0328 Углерод (Сажа), 1301 Проп-2-ен-1аль, 1325 Формальдегид, 2754 Алканы 

предельные. 
Разгрузка инертных материалов- Ист.6003; 

На период строительства предусмотрены работы, связанные с пересыпкой, доставкой инерт-

ных материалов, таких как: щебень фракционный, песок, гравий. Материалы завозятся по мере необ-

ходимости, количество материалов представлено в расчетах валовых выбросов, количество материа-

лов взяты согласно взят согласно исходным данным. Время работы – 2992 часа/год. Источник выде-

ления неорганизованный (источник 6003). При работе могут выделяться следующие загрязняющие 

вещества: 2908 Пыль неорганическая: 70-20 % двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цемент-

ного производства – глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и 

др.). 

Сварочные работы - Ист.6004; 

Ручная электродуговая сварка, штучными электродами. Расход электродов взят согласно ис-

ходным данным на период строительства. Время работы – 1122 часа/год. Источник выделения неор-

ганизованный (источник 6004). При работе выделяются следующие загрязняющие вещества: 0123 

диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/,  0143 Марганец и его соединения /в 

пересчете на марганец (IV) оксид/, 0342 Фтористые газообразные соединения (гидрофторид, 

кремний тетрафторид); 0344 Фториды неорганические плохо растворимые.  

Сварочные работы не ведутся одновременно всеми видами электродов, в связи с чем при 

определении максимально разовой концентрации учитывается наибольшее значение. 

Газосварочные работы- Ист.6005; 

Газосварочные работы производятся с пропан-бутановой смесью и ацетиленом. Расход взят 

взят согласно исходным данным на период строительства. Источник выделения неорганизованный 

(источник 6005).  Время работы – 748 часа/год. При работе выделяются следующие загрязняющие 

вещества: 0301 Азота диоксид, 0304 Азота оксид. 

Газосварочные работы не ведутся одновременно всеми видами электродов, в связи с чем 

при определении максимально разовой концентрации учитывается наибольшее значение. 
Покрасочные работы- Ист.6006; 

Технологический процесс представляет собой окраску и сушку, пропитку и окунание. Для по-

краски используется краска эмали, растворители, лак, грунтовка. Источник выделения неорганизо-

ванный (ист.6006). При работе могут выделяться следующие загрязняющие вещества: 0616 Деми-

тилбензол (смесь изомеров о-, м-, п-), 2752 Уайт-Спирит, 0621 Метилбензол, 1401 Пропан-2-он, 

1210 Бутилацетат, 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт).   

Покрасочные работы не ведутся одновременно всеми видами покрасочных материалов, в 

связи с чем при определении максимально разовой концентрации учитывается наибольшее зна-

чение. 

Гидроизоляционные работы- Ист.6007; 

На период проведения работ предусмотрены гидроизоляционные работы с применением би-

тума. Расходы материалов взяты взят согласно исходным данным. Источник выделения неорганизо-

ванный (ист.6007). Время работы – 748 часа/год. При работе могут выделяться следующие загряз-

няющие вещества: 2754 Алканы С12-19. 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

26 

Укладка асфальтобетонной смеси - Ист.6008; 

На период проведения работ предусмотрены асфальто-бетонные работы с применением ас-

фальтобетонной смеси. Расходы материалов взяты взят согласно исходным данным. Источник выде-

ления неорганизованный (ист.6008). Время работы – 1496 часа/год. При работе могут выделяться 

следующие загрязняющие вещества: 2754 Алканы С12-19. 

Шлифовальные машинки – Ист.6009 

На период проведения работ предусмотрена шлифовальные работы. Источник выделения не-

организованный (ист.6009). Время работы – 1870 часа/год. При работе могут выделяться следующие 

загрязняющие вещества: 2902 Взвешенные вещества, 2930 Пыль абразивная. 

Механическая обработка металла  - Ист.6010; 

На период проведения работ предусмотрена механическая обработка металла – станок свер-

лильный, станок для резки металла. Источник выделения неорганизованный (ист.6010). Время рабо-

ты – 1496 часа/год. При работе могут выделяться следующие загрязняющие вещества: 2936 Пыль 

древесная. 

Деревообработка  - Ист.6011; 

На период проведения работ предусмотрена деревообработка – пила, фреза столярная. Источ-

ник выделения неорганизованный (ист.6011). Время работы – 1496 часа/год. При работе могут вы-

деляться следующие загрязняющие вещества: 2936 Пыль древесная. 

Медницкие работы - Пайка припоями- Ист.6012; 

На период проведения работ предусмотрены медницкие работы по пайке припоями. Источник 

выделения неорганизованный (ист.6012). Время работы – 935 ч/год. При работе могут выделяться 

следующие загрязняющие вещества: 0337 Углерод оксид, 1555 Уксусная кислота 

Работа спецтехники – Ист.6013. 

           Предназначена для перевозки строительных материалов и строительства во время проведения 

работ. Происходит въезд-выезд на территории. Источник выделения неорганизованный (ист.6013). 
Ведомость машин и механизмов 

Автопогрузчики с вилочными подхватами, 2 т 

Автомобили-самосвалы, 7 т 

Бадьи, 2 м3 

Бульдозеры, 59 кВт (80 л.с.) 

Бульдозеры, 96 кВт (130 л.с.) 

Бульдозеры при сооружении магистральных трубопроводов, 96 кВт (130 л.с.) 

Бетононасос стационарный , 20м3/ч 

Бетононасос стационарный , 80м3/ч 

Выпрямители сварочные однопостовые с номинальным сварочным током 315-500 А 

Вибратор глубинный 

Гайковерт электрический 

Дизель-молоты, 1,8 т 

Дизель-молоты, 2,5 т 

Домкраты гидравлические, до 100 т 

Дрели электрические 

Катки дорожные прицепные на пневмоколесном ходу, 25 т 

Катки дорожные самоходные гладкие, 5 т 

Катки дорожные самоходные гладкие, 8 т 

Катки дорожные самоходные гладкие, 13 т 

Катки дорожные самоходные на пневмоколесном ходу, 30 т 

Компрессоры передвижные с электродвигателем давлением 600 кПа (6 атм), 0,5 м3/мин 

Компрессоры самоходные с двигателем внутреннего сгорания давлением 800 кПа (8 атм), 6,3 

м3/мин 

Краны башенные, 10 т 

Краны башенные, 8 т 

Краны козловые при работе на монтаже технологического оборудования, 32 т 

Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования, 10 т 

Краны на гусеничном ходу, до 16 т 

Краны на гусеничном ходу, 25 т 

Краны на автомобильном ходу, 25 т 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

27 

Катки прицепные кольчатые 1 т 

Тракторы на гусеничном ходу, 79 кВт (108 л.с.) 

Тягачи седельные, 12 т 

Катки дорожные самоходные комбинированные больших типоразмеров с рабочей массой от 8,8 до 

9,2 т 

Катки дорожные самоходные тандемные больших типоразмеров с рабочей массой от 9,1 до 10,1 т 

Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу, 0,65 м3 

Экскаваторы одноковшовые дизельные на пневмоколесном ходу, 0,25 м3 

Экскаваторы траншейные многоковшовые цепные, 45 л 

Электростанции передвижные, до 4 кВт 

Экскаваторы на гусеничном ходу "обратная лопата", 0,65 м3 

Экскаваторы на гусеничном ходу "обратная лопата", 1 м3 

Электроплиткорез 

Бульдозеры, 79 кВт (108 л.с.) 

Автогрейдеры среднего типа, 99 кВт (135 л.с.) 

Автопогрузчики, 5 т 

Краны на автомобильном ходу, 10 т 

Катки дорожные самоходные на пневмоколесном ходу, 16 т 

Тракторы на пневмоколесном ходу, 59 кВт (80 л.с.) 

Машины поливомоечные, 6000 л 

Трамбовки пневматические при работе от компрессора 

Автомобили бортовые, до 5 т 

Автомобили бортовые, до 10 т 

Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, 2 т 

Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, 3 т 

Асфальтоукладчики. Типоразмер 3 

Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы эмиссий от передвижных источников (авто-

транспорт, спецтехника и т.д.) выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не устанавливаются. 

Источники выбросов на период эксплуатации: 

 Маслосборник (подземный) - Ист.0001; 

На период эксплуатации имеется маслосборник (подземный) – 1 единица. Бак квадратного ти-

па объемом – 24 м.куб.  Источники выделения  организованный (источник 0001). Время работы – 24 

ч/сут, 8760 ч/год. При работе могут выделяться следующие загрязняющие вещества: 2735 Масло ми-

неральное нефтяное. 

 

Платежи за выбросы от передвижных источников производятся исходя из фактически исполь-

зованного предприятием дизельного топлива.  

4.3. Обоснование данных о выбросах вредных веществ 

Исходные данные (г/сек, т/год), принятые для расчета, определены на основании визуальных 

обследований и расчетным путем согласно: 

- Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раз-

дел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от источников за-

грязнения, расположенных на территории предприятия приведен в таблице 3.1, таблица групп сум-

маций 3.2. Параметры выбросов от источников предприятия, их комбинации с суммирующим вред-

ным действием, классы опасности приведены в таблице 3.3.Нормативы выбросов загрязняющих ве-

ществ представлены в таблице 3.6. На перспективу дополнительных источников загрязнения воз-

душного бассейна не планируется.          
4.4 Характеристика пылегазоулавливающего оборудования 

  Пылегазоочистное и пылегазоулавливающее оборудование отсутствует.  

4.4.1.Характеристика аварийных  и залповых выбросов 

Залповые выбросы вредных веществ в атмосферу не предусмотрены регламентом.  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

35 

На период строительства 
ЭРА v3.0   ТОО «Ашық Аспан-Астана» Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Атырау, «Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0101 Алюминий оксид (диАлюминий   0.01  2 0.00000692 0.00001865 0.001865 

 триоксид) /в пересчете на         

 алюминий/ (20)         

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо   0.04  3 0.00264 0.0117274 0.293185 

 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         

0143 Марганец и его соединения /в  0.01 0.001  2 0.000467 0.00200218 2.00218 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (327)         

0168 Олово оксид /в пересчете на   0.02  3 0.0000000002 0.000000001 0.00000005 

 олово/ (Олово (II) оксид) (446)         

0184 Свинец и его неорганические  0.001 0.0003  1 0.0000000008 0.0000000028 0.00000933 

 соединения /в пересчете на         

 свинец/ (513)         

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная  0.03 0.01  3 0.0000376 0.000338 0.0338 

 известь, Пушонка) (304)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.003024733 0.1133598 2.833995 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.001069678 0.12919422 2.153237 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.00009718 0.016646 0.33292 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.00046356 0.04201 0.8402 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.0011387 0.1039895 0.03466317 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.000108 0.00048498 0.096996 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0344 Фториды неорганические плохо  0.2 0.03  2 0.00000504 0.0000545 0.00181667 

 растворимые - (алюминия фторид,         

 кальция фторид, натрия         

 

ЭРА v3.0   ТОО «Ашық Аспан-Астана» Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

36 

на существующее положение 

 

Атырау, «Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 гексафторалюминат) (Фториды         

 неорганические плохо растворимые         

 /в пересчете на фтор/) (615)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.01875 0.22282723 1.11413615 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.001628 0.01064708 0.01774513 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (  0.1   3 0.001503 0.00812 0.0812 

 102)         

1078 Этан-1,2-диол (Гликоль,    1  0.000376 0.00203 0.00203 

 Этиленгликоль) (1444*)         

1112 2-(2-Этоксиэтокси)этанол (    1.5  0.000376 0.00203 0.00135333 

 Моноэтиловый эфир         

 диэтиленгликоля, Этилкарбитол) (         

 1500*)         

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир    0.7  0.00000213 0.00001227 0.00001753 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв) (         

 1497*)         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.000315 0.0021373 0.021373 

 бутиловый эфир) (110)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.00002034 0.0039 0.39 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.00002034 0.0039 0.39 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.000683 0.00466742 0.01333549 

1411 Циклогексанон (654)  0.04   3 0.0000414 0.0002235 0.0055875 

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.01875 0.205892296 0.2058923 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.0626234 0.348609 0.348609 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.0146 0.42312 2.8208 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.12956214 2.26122487 22.6122487 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 

ЭРА v3.0   ТОО «Ашық Аспан-Астана» Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

37 

Атырау, «Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.0066 0.1912 4.78 

 Монокорунд) (1027*)         

2936 Пыль древесная (1039*)    0.1  0.118 1.045 10.45 

 В С Е Г О :      0.382909162 5.1553661998 51.8791954 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЭРА v2.5   ТОО «Ашық Аспан-Астана» 

Таблица 2.3 

Таблица групп суммаций на существующее положение 

 

г. Атырау, «Многофункциональный жилой комплекс со встрое 

Номер Код  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

38 

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

06 1071 Гидроксибензол (155) 

 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

   

31 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

   

33 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 1071 Гидроксибензол (155) 

   

34 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 1071 Гидроксибензол (155) 

   

35 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

Пыли 2902 Взвешенные частицы (116) 

 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

39 

ЭРА v2.5   ТОО «Ашық Аспан-Астана» 

Таблица 2.3 

Таблица групп суммаций на существующее положение 

 

г. Атырау, «Многофункциональный жилой комплекс со встрое 

1 2 3 

  %: более 70 (Динас) (493) 

 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

  %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

  производства - глина, глинистый сланец, доменный 

  шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

  казахстанских месторождений) (494) 

 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 2936 Пыль древесная (1039*) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО «Ашық Аспан-Астана» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

40 

 

Атырау, «Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Битумный котел 1 748 Дымовая труба 0001 2 0.1 2 0.015708 100 90 101  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Электростанция 1 2244 Дымовая труба 0002 2 0.1 2 0.015708 100 91 102  

               

               

               

               

               

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

41 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2021 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0001242 10.803 0.00403  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00002018 1.755 0.000655  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0000125 1.087 0.000406  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000294 25.572 0.00955  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.000695 60.452 0.02257  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.00774 673.234 0.020849  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000417 36.271 0.0487  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000542 47.144 0.0633  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0000694 6.036 0.00812  

      Углерод черный) (583)     

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

42 

ЭРА v3.0   ТОО «Ашық Аспан-Астана» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Атырау, «Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Земляные работы 1 2992 Неорганизованный 6001 2     101 100 2 

     источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Компрессор 1 2244 Неорганизованный 6002 2     90 105 2 

     источник          

               

               

               

               

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

43 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2021 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0330 Сера диоксид ( 0.000139 12.090 0.01623  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.000347 30.182 0.0406  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.00001667 1.450 0.00195  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.00001667 1.450 0.00195  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0001667 14.500 0.0195  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.01806  0.162  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0000917  0.0487  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0001192  0.0633  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00001528  0.00812  

      Углерод черный) (583)     

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

44 

ЭРА v3.0   ТОО «Ашық Аспан-Астана» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Атырау, «Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Разгрузка 1 2992 Неорганизованный 6003 2     93 110 2 

  инертных   источник          

  материалов             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Сварочные 1 1122 Неорганизованный 6004 2     98 111 2 

  работы   источник          

               

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

45 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2021 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0330 Сера диоксид ( 0.00003056  0.01623  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0000764  0.0406  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.00000367  0.00195  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.00000367  0.00195  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0000367  0.0195  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     0214 Кальций дигидроксид ( 0.0000376  0.000338  

      Гашеная известь,     

      Пушонка) (304)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.1115  2.09920177  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0123 Железо (II, III) 0.00264  0.0117274  

      оксиды (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

46 

ЭРА v3.0   ТОО «Ашық Аспан-Астана» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Атырау, «Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

47 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2021 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      оксид) /в пересчете     

      на железо/ (274)     

     0143 Марганец и его 0.000467  0.00200218  

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000001833  0.0000198  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000000298  0.00000322  

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0000203  0.0002195  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0342 Фтористые 0.000108  0.00048498  

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     0344 Фториды 0.00000504  0.0000545  

      неорганические плохо     

      растворимые - (     

      алюминия фторид,     

      кальция фторид,     

      натрия     

      гексафторалюминат) (     

      Фториды     

      неорганические плохо     

      растворимые /в     

      пересчете на фтор/) (     

      615)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.00000214  0.0000231  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

48 

ЭРА v3.0   ТОО «Ашық Аспан-Астана» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Атырау, «Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

001  Газосварочные 1 748 Неорганизованный 6005 2     96 114 2 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

               

001  Покрасочные 1 1496 Неорганизованный 6006 2     93 115 2 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

49 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2021 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0101 Алюминий оксид ( 0.00000692  0.00001865  

      диАлюминий триоксид)     

      /в пересчете на     

      алюминий/ (20)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00239  0.01191  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000388  0.001936  

      Азота оксид) (6)     

2     0616 Диметилбензол (смесь 0.01875  0.22282723  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.001628  0.01064708  

     1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 0.001503  0.00812  

      спирт) (102)     

     1078 Этан-1,2-диол ( 0.000376  0.00203  

      Гликоль,     

      Этиленгликоль) (1444*     

      )     

     1112 2-(2-Этоксиэтокси) 0.000376  0.00203  

      этанол (Моноэтиловый     

      эфир диэтиленгликоля,     

      Этилкарбитол) (1500*)     

     1119 2-Этоксиэтанол ( 0.00000213  0.00001227  

      Этиловый эфир     

      этиленгликоля,     

      Этилцеллозольв) (     

      1497*)     

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.000315  0.0021373  

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.000683  0.00466742  

      (470)     

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

50 

ЭРА v3.0   ТОО «Ашық Аспан-Астана» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Атырау, «Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  Гидроизоляционн 1 748 Неорганизованный 6007 2     91 117 2 

  ые работы   источник          

               

               

               

               

               

001  Укладка 1 1496 Неорганизованный 6008 2     98 110 2 

  асфальтобетонно   источник          

  й смеси             

               

               

               

               

001  Шлифовальные 1 1870 Неорганизованный 6009 2     90 109 2 

  машины   источник          

               

               

               

001  Механическая 1 1496 Неорганизованный 6010 2     89 124 2 

  обработка   источник          

  металла             

               

               

001  Деревообработка 1 1496 Неорганизованный 6011 2     88 120 2 

     источник          

001  Медницкие 1 935 Неорганизованный 6012 2     79 121 2 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

               

               

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

51 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2021 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     1411 Циклогексанон (654) 0.0000414  0.0002235  

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.01875  0.205892296  

2     2754 Алканы С12-19 /в 0.00213  0.00576  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     2754 Алканы С12-19 /в 0.05255  0.283  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     2902 Взвешенные частицы ( 0.0036  0.1212  

      116)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.002  0.0673  

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

2     2902 Взвешенные частицы ( 0.011  0.30192  

      116)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0046  0.1239  

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

2     2936 Пыль древесная (1039* 0.118  1.045  

      )     

2     0168 Олово оксид /в 0.000000000  0.000000001  

      пересчете на олово/ (     

      Олово (II) оксид) (     

      446)     

     0184 Свинец и его 0.000000000  0.0000000028  

      неорганические     

      соединения /в     

      пересчете на свинец/     

      (513)     

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

52 

ЭРА v3.0   ТОО «Ашық Аспан-Астана» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Атырау, «Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Работа 1 2992 Неорганизованный 6013 2     90 117 2 

  спецтехники и   источник          

  автотранспорта             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

53 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2021 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0521  0.0381795  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0084655  0.00620375  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.008134  0.0053866  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.005906  0.00456485  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 1.12033  0.764693  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.17658  0.118946  

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

     2732 Керосин (654*) 0.007566  0.0050814  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

54 

На период эксплуатации 
ЭРА v3.0   ТОО «Ашык Аспан-Астана» Таблица 

3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

На период эксплуатации 

Атырауская область, "" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2735 Масло минеральное нефтяное (    0.05  0.00000844 0.000153 0.00306 

 веретенное, машинное, цилиндровое         

 и др.) (716*)         

 В С Е Г О :      0.00000844 0.000153 0.00306 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ЭРА v3.0   ТОО «Ашык Аспан-Астана» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

55 

Атырауская область 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Маслосборник 1 8760 Дыхательный 0001 1.7 0.108 1.5 0.0137413 20 0 0  

     клапан          

               

               

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

56 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2022 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     2735 Масло минеральное 0.00000844 0.659 0.000153 2022 

      нефтяное (веретенное,     

      машинное, цилиндровое     

      и др.) (716*)     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

53 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ОТ ИСТОЧНИКОВ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
На период строительства  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

54 

Расчет валовых выбросов на период строительства 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город  N 001,Атырау 

Объект N 0002,Вариант 2 «Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 

МВт)» 

 

Источник загрязнения N 0001, Дымовая труба 

Источник выделения N 0001 01, Битумный котел 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 1.62344067 

Расход топлива, г/с, BG = 0.05 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 50 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 50 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0726 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)
0.25

 = 0.0726 · (50 / 50)
0.25

 = 

0.0726 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 1.62344067 · 42.75 

· 0.0726 · (1-0) = 0.00504 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.05 · 42.75 · 0.0726 

· (1-0) = 0.0001552 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.00504 = 0.00403 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0001552 = 0.0001242 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.00504 = 0.000655 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0001552 = 0.00002018 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 

1.62344067 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 1.62344067 = 0.00955 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

55 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 0.05 · 

0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.05 = 0.000294 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 1.62344067 · 

13.9 · (1-0 / 100) = 0.02257 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.05 · 13.9 · (1-0 / 

100) = 0.000695 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 1.62344067 · 0.025 · 0.01 = 0.000406 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.05 · 0.025 · 0.01 = 0.0000125 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 

Об'ем производства битума, т/год , MY = 20,84967914 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 20,84967914) / 1000 = 0.020849 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.020849* 10 ^ 6 / (748 * 

3600) = 0.00774 
 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0001242 0.00403 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00002018 0.000655 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0000125 0.000406 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Се-

ра (IV) оксид) (516) 

0.000294 0.00955 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.000695 0.02257 

2754 Углеводороды предельные С12-19 0.00774 0.020849 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город  N 001,Атырау 

Объект N 0002,Вариант 2 «Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 

МВт)» 

 

Источник загрязнения N 0002, Дымовая труба 

Источник выделения N 0002 01, Электростанция 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 0.05 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 1.62344067 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

56 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.05 · 30 / 3600 = 0.000417 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 1.62344067 · 30 / 10

3
 = 0.0487 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.05 · 1.2 / 3600 = 0.00001667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 1.62344067 · 1.2 / 10

3
 = 0.00195 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.05 · 39 / 3600 = 0.000542 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 1.62344067 · 39 / 10

3
 = 0.0633 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.05 · 10 / 3600 = 0.000139 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 1.62344067 · 10 / 10

3
 = 0.01623 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.05 · 25 / 3600 = 0.000347 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 1.62344067 · 25 / 10

3
 = 0.0406 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.05 · 12 / 3600 = 0.0001667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 1.62344067 · 12 / 10

3
 = 0.0195 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.05 · 1.2 / 3600 = 0.00001667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 1.62344067 · 1.2 / 10

3
 = 0.00195 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.05 · 5 / 3600 = 0.0000694 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 1.62344067 · 5 / 10

3
 = 0.00812 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000417 0.0487 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000542 0.0633 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0000694 0.00812 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 0.000139 0.01623 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

57 

Сера (IV) оксид) (516) 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.000347 0.0406 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0.00001667 0.00195 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00001667 0.00195 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Раствори-

тель РПК-265П) (10) 

0.0001667 0.0195 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город  N 001,Атырау 

Объект N 0002,Вариант 2 «Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 

МВт)» 

 

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6001 01, Земляные работы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу Ми-

нистра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строи-

тельных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 12.9 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 12.9 · 10
6
 · 0.7 / 3600 = 0.01806 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2992 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 

0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.6 · 12.9 · 0.7 · 2992 = 0.162 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.01806 

Валовый выброс , т/год , M = 0.162 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Земляные работы 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

58 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производст-

ва - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.01806 0.162 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 001,Атырау 

Объект N 0002,Вариант 2 «Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 

МВт)» 

 

Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6002 01, Компрессор 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 0.011 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 1.62344067 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.011 · 30 / 3600 = 0.0000917 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 1.62344067 · 30 / 10

3
 = 0.0487 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.011 · 1.2 / 3600 = 0.00000367 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 1.62344067 · 1.2 / 10

3
 = 0.00195 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.011 · 39 / 3600 = 0.0001192 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 1.62344067 · 39 / 10

3
 = 0.0633 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.011 · 10 / 3600 = 0.00003056 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 1.62344067 · 10 / 10

3
 = 0.01623 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.011 · 25 / 3600 = 0.0000764 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 1.62344067 · 25 / 10

3
 = 0.0406 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель РПК-265П) (10) 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

59 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.011 · 12 / 3600 = 0.0000367 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 1.62344067 · 12 / 10

3
 = 0.0195 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.011 · 1.2 / 3600 = 0.00000367 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 1.62344067 · 1.2 / 10

3
 = 0.00195 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.011 · 5 / 3600 = 0.00001528 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 1.62344067 · 5 / 10

3
 = 0.00812 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0000917 0.0487 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001192 0.0633 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00001528 0.00812 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00003056 0.01623 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0000764 0.0406 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0.00000367 0.00195 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00000367 0.00195 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Раствори-

тель РПК-265П) (10) 

0.0000367 0.0195 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город  N 001,Атырау 

Объект N 0002,Вариант 2 «Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 

МВт)» 

 

Источник загрязнения N 6003, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6003 01, Разгрузка инертных материалов 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу Ми-

нистра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строи-

тельных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

60 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.529 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 

0.06 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 0.529 · 10
6
 · 0.7 / 3600 = 0.0667 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2992 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.06 · 

0.03 · 1 · 1 · 0.6 · 0.5 · 0.529 · 0.7 · 2992 = 0.598 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0667 

Валовый выброс , т/год , M = 0.598 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Разгрузка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производст-

ва - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.0667 0.598 

 

 

 

 

 

 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу Ми-

нистра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строи-

тельных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

61 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.23 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 

0.06 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.7 · 0.23 · 10
6
 · 0.7 / 3600 = 0.0406 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2992 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.06 · 

0.03 · 1 · 1 · 0.6 · 0.7 · 0.23 · 0.7 · 2992 = 0.364 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0406 

Валовый выброс , т/год , M = 0.364 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Разгрузка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производст-

ва - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.0667 0.962 

 

 

 

 

 

 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу Ми-

нистра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строи-

тельных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

62 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.0013 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 

0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.6 · 0.0013 · 10
6
 · 0.7 / 3600 = 0.0000874 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2992 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.04 · 

0.02 · 1 · 1 · 0.6 · 0.6 · 0.0013 · 0.7 · 2992 = 0.000784 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0000874 

Валовый выброс , т/год , M = 0.000784 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Разгрузка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производст-

ва - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.0667 0.962784 

 

 

 

 

 

 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу Ми-

нистра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строи-

тельных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.215 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

63 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 

0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 0.215 · 10
6
 · 0.7 / 3600 = 0.01204 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2992 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.04 · 

0.02 · 1 · 1 · 0.6 · 0.5 · 0.215 · 0.7 · 2992 = 0.108 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.01204 

Валовый выброс , т/год , M = 0.108 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Разгрузка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производст-

ва - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.0667 1.070784 

 

 

 

 

 

 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу Ми-

нистра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строи-

тельных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Гравий 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.001 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.0031 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 

0.01 · 0.001 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.7 · 0.0031 · 10
6
 · 0.7 / 3600 = 0.00000304 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

64 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2992 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.01 · 

0.001 · 1 · 1 · 0.6 · 0.7 · 0.0031 · 0.7 · 2992 = 0.00002727 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00000304 

Валовый выброс , т/год , M = 0.00002727 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Разгрузка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производст-

ва - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.0667 1.07081127 

 

 

 

 

 

 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу Ми-

нистра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строи-

тельных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Гравий 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.001 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.285 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 

0.01 · 0.001 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.6 · 0.285 · 10
6
 · 0.7 / 3600 = 0.0002394 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2992 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.01 · 

0.001 · 1 · 1 · 0.6 · 0.6 · 0.285 · 0.7 · 2992 = 0.00215 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0002394 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

65 

Валовый выброс , т/год , M = 0.00215 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Разгрузка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производст-

ва - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.0667 1.07296127 

 

 

 

 

 

 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу Ми-

нистра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строи-

тельных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 2.9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 4 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.569 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 

0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.7 · 0.569 · 10
6
 · 0.7 / 3600 = 0.1115 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2992 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 

0.03 · 1 · 1 · 0.8 · 0.7 · 0.569 · 0.7 · 2992 = 1.001 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.1115 

Валовый выброс , т/год , M = 1 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Разгрузка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

66 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производст-

ва - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.1115 2.07296127 

 

 

 

 

 

 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу Ми-

нистра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строи-

тельных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.7 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.021 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 

0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.7 · 0.021 · 10
6
 · 0.7 / 3600 = 0.00288 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2992 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.03 · 

0.04 · 1 · 1 · 0.7 · 0.7 · 0.021 · 0.7 · 2992 = 0.02586 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00288 

Валовый выброс , т/год , M = 0.02586 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Разгрузка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производст-

ва - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

0.1115 2.09882127 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

67 

сторождений) (494) 

 

 

 

 

 

 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу Ми-

нистра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строи-

тельных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Цемент 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.7 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.000309 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 

0.04 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.7 · 0.000309 · 10
6
 · 0.7 / 3600 = 0.0000424 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2992 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.04 · 

0.03 · 1 · 1 · 0.7 · 0.7 · 0.000309 · 0.7 · 2992 = 0.0003805 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0000424 

Валовый выброс , т/год , M = 0.0003805 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Разгрузка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производст-

ва - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.1115 2.09920177 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

68 

 

 

 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу Ми-

нистра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строи-

тельных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Известь комовая 

 

Примесь: 0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 

 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.00036 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 

0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.7 · 0.00036 · 10
6
 · 0.7 / 3600 = 0.0000376 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2992 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.04 · 

0.02 · 1 · 1 · 0.8 · 0.7 · 0.00036 · 0.7 · 2992 = 0.000338 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0000376 

Валовый выброс , т/год , M = 0.000338 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Разгрузка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 0.0000376 0.000338 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производст-

ва - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.1115 2.09920177 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 001,Атырау 

Объект N 0002,Вариант 2 «Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 

МВт)» 

 

Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный источник 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

69 

Источник выделения N 6004 01, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1091.39346 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.972 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на желе-

зо/ (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 9.77 · 1091.39346 / 10

6
 = 0.01066 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 0.972 / 3600 = 0.00264 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.73 · 1091.39346 / 10

6
 = 0.001888 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.972 / 3600 = 0.000467 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.4 · 1091.39346 / 10

6
 = 0.0004366 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 0.972 / 3600 = 0.000108 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа ок-

сид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.00264 0.01066 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (327) 

0.000467 0.001888 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000108 0.0004366 

 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

70 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 90.03097 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.080 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на желе-

зо/ (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 9.9 · 90.03097 / 10

6
 = 0.000891 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.9 · 0.08 / 3600 = 0.00022 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.1 · 90.03097 / 10

6
 = 0.000099 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.1 · 0.08 / 3600 = 0.00002444 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.4 · 90.03097 / 10

6
 = 0.000036 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 0.08 / 3600 = 0.00000889 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа ок-

сид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.00264 0.011551 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (327) 

0.000467 0.001987 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000108 0.0004726 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

71 

 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 16.5 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.0055 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на желе-

зо/ (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 10.69 · 16.5 / 10

6
 = 0.0001764 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 0.0055 / 3600 = 0.00001633 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.92 · 16.5 / 10

6
 = 0.00001518 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 0.0055 / 3600 = 0.000001406 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.4 · 16.5 / 10

6
 = 0.0000231 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 0.0055 / 3600 = 0.00000214 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пере-

счете на фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 3.3 · 16.5 / 10

6
 = 0.0000545 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 0.0055 / 3600 = 0.00000504 
----------------------------- 

Газы: 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

72 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.75 · 16.5 / 10

6
 = 0.00001238 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 0.0055 / 3600 = 0.000001146 

 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10
6
 = 0.8 · 1.5 · 16.5 / 10

6
 = 0.0000198 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 1.5 · 0.0055 / 3600 = 

0.000001833 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6
 = 0.13 · 1.5 · 16.5 / 10

6
 = 0.00000322 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 1.5 · 0.0055 / 3600 = 

0.000000298 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 13.3 · 16.5 / 10

6
 = 0.0002195 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.0055 / 3600 = 0.0000203 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа ок-

сид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.00264 0.0117274 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (327) 

0.000467 0.00200218 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000001833 0.0000198 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000000298 0.00000322 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0000203 0.0002195 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000108 0.00048498 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюми-

ния фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюми-

нат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

0.00000504 0.0000545 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производст-

ва - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.00000214 0.0000231 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

73 

Город  N 001,Атырау 

Объект N 0002,Вариант 2 «Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 

МВт)» 

 

Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6005 01, Газосварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка алюминия ацетилен-кислородным пламенем 

Электрод (сварочный материал): Ацетилен-кислородное пламя 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 310.864 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.415 

 

Примесь: 0101 Алюминий оксид (диАлюминий триоксид) /в пересчете на алюминий/ (20) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.06 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.06 · 310.864 / 10

6
 = 0.00001865 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.06 · 0.415 / 3600 = 0.00000692 
----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10
6
 = 0.8 · 22 · 310.864 / 10

6
 = 0.00547 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 22 · 0.415 / 3600 = 

0.00203 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6
 = 0.13 · 22 · 310.864 / 10

6
 = 0.000889 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 22 · 0.415 / 3600 = 

0.00033 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0101 Алюминий оксид (диАлюминий триоксид) /в пересчете 

на алюминий/ (20) 

0.00000692 0.00001865 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00203 0.00547 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00033 0.000889 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

74 

 

 

 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 536.754 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.717 
----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10
6
 = 0.8 · 15 · 536.754 / 10

6
 = 0.00644 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 15 · 0.717 / 3600 = 

0.00239 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6
 = 0.13 · 15 · 536.754 / 10

6
 = 0.001047 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 15 · 0.717 / 3600 = 

0.000388 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0101 Алюминий оксид (диАлюминий триоксид) /в пересчете 

на алюминий/ (20) 

0.00000692 0.00001865 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00239 0.01191 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000388 0.001936 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город  N 001,Атырау 

Объект N 0002,Вариант 2 «Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 

МВт)» 

 

Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6006 01, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

75 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.09971559 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.066 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.09971559 · 45 · 100 · 100 · 10
-6

 = 

0.0449 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.066 · 45 · 100 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.00825 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00825 0.0449 

 

 

 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00004 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.000026 
 

Марка ЛКМ: Лак БТ-99 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.00004 · 56 · 96 · 100 · 10
-6

 = 0.0000215 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.000026 · 56 · 96 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.00000388 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

76 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.00004 · 56 · 4 · 100 · 10
-6

 = 

0.000000896 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.000026 · 56 · 4 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0000001618 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00825 0.0449215 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0000001618 0.000000896 

 

 

 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.06465572 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.043 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.06465572 · 100 · 100 · 100 · 10
-6

 = 

0.0647 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.043 · 100 · 100 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.01194 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00825 0.0449215 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.01194 0.064700896 

 

 

 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

77 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00008 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.00005 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-140 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 53.5 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 33.7 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.00008 · 53.5 · 33.7 · 100 · 10
-6

 = 

0.00001442 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.00005 · 53.5 · 

33.7 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.000002504 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 32.78 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.00008 · 53.5 · 32.78 · 100 · 10
-6

 = 

0.00001403 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.00005 · 53.5 · 

32.78 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.000002436 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4.86 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.00008 · 53.5 · 4.86 · 100 · 10
-6

 = 

0.00000208 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.00005 · 53.5 · 

4.86 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.000000361 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28.66 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.00008 · 53.5 · 28.66 · 100 · 10
-6

 = 

0.00001227 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.00005 · 53.5 · 

28.66 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.00000213 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00825 0.04493553 

0621 Метилбензол (349) 0.000000361 0.00000208 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00000213 0.00001227 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

78 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.000002504 0.00001442 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.01194 0.064700896 

 

 

 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0534996 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.035 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0534996 · 27 · 26 · 100 · 10
-6

 = 

0.003756 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.035 · 27 · 26 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.000683 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0534996 · 27 · 12 · 100 · 10
-6

 = 

0.001733 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.035 · 27 · 12 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.000315 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0534996 · 27 · 62 · 100 · 10
-6

 = 0.00896 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.035 · 27 · 62 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.001628 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00825 0.04493553 

0621 Метилбензол (349) 0.001628 0.00896208 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 0.00000213 0.00001227 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

79 

Этилцеллозольв) (1497*) 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.000315 0.001733 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.000683 0.00377042 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.01194 0.064700896 

 

 

 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.184518 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.123 
 

Марка ЛКМ: Шпатлевка МЧ-0054 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 11 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 40 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.184518 · 11 · 40 · 100 · 10
-6

 = 0.00812 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.123 · 11 · 40 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.001503 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 40 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.184518 · 11 · 40 · 100 · 10
-6

 = 0.00812 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.123 · 11 · 40 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.001503 

 

Примесь: 1078 Этан-1,2-диол (Гликоль, Этиленгликоль) (1444*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.184518 · 11 · 10 · 100 · 10
-6

 = 0.00203 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.123 · 11 · 10 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.000376 

 

Примесь: 1112 2-(2-Этоксиэтокси)этанол (Моноэтиловый эфир диэтиленгликоля, Этилкарби-

тол) (1500*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

80 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.184518 · 11 · 10 · 100 · 10
-6

 = 0.00203 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.123 · 11 · 10 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.000376 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00825 0.05305553 

0621 Метилбензол (349) 0.001628 0.00896208 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.001503 0.00812 

1078 Этан-1,2-диол (Гликоль, Этиленгликоль) (1444*) 0.000376 0.00203 

1112 2-(2-Этоксиэтокси)этанол (Моноэтиловый эфир ди-

этиленгликоля, Этилкарбитол) (1500*) 

0.000376 0.00203 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00000213 0.00001227 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.000315 0.001733 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.000683 0.00377042 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.01194 0.064700896 

 

 

 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.14616\ 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.097 
 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.14616 · 63 · 57.4 · 100 · 10
-6

 = 0.0529 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.097 · 63 · 57.4 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.00974 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.14616 · 63 · 42.6 · 100 · 10
-6

 = 0.0392 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

81 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.097 · 63 · 42.6 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.00723 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00974 0.10595553 

0621 Метилбензол (349) 0.001628 0.00896208 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.001503 0.00812 

1078 Этан-1,2-диол (Гликоль, Этиленгликоль) (1444*) 0.000376 0.00203 

1112 2-(2-Этоксиэтокси)этанол (Моноэтиловый эфир ди-

этиленгликоля, Этилкарбитол) (1500*) 

0.000376 0.00203 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00000213 0.00001227 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.000315 0.001733 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.000683 0.00377042 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.01194 0.103900896 

 

 

 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0285835 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.019 
 

Марка ЛКМ: Лак БТ-99 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0285835 · 56 · 96 · 100 · 10
-6

 = 0.01537 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.019 · 56 · 96 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.00284 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0285835 · 56 · 4 · 100 · 10
-6

 = 0.00064 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.019 · 56 · 4 · 100 

/ (3.6 · 10
6
) = 0.0001182 

 
Итого: 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

82 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00974 0.12132553 

0621 Метилбензол (349) 0.001628 0.00896208 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.001503 0.00812 

1078 Этан-1,2-диол (Гликоль, Этиленгликоль) (1444*) 0.000376 0.00203 

1112 2-(2-Этоксиэтокси)этанол (Моноэтиловый эфир ди-

этиленгликоля, Этилкарбитол) (1500*) 

0.000376 0.00203 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00000213 0.00001227 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.000315 0.001733 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.000683 0.00377042 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.01194 0.104540896 

 

 

 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00017272 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.00011 
 

Марка ЛКМ: Лак ПФ-170 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 50 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 40.44 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.00017272 · 50 · 40.44 · 100 · 10
-6

 = 

0.0000349 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.00011 · 50 · 

40.44 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.00000618 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 59.56 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.00017272 · 50 · 59.56 · 100 · 10
-6

 = 

0.0000514 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.00011 · 50 · 

59.56 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0000091 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00974 0.12136043 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

83 

0621 Метилбензол (349) 0.001628 0.00896208 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.001503 0.00812 

1078 Этан-1,2-диол (Гликоль, Этиленгликоль) (1444*) 0.000376 0.00203 

1112 2-(2-Этоксиэтокси)этанол (Моноэтиловый эфир ди-

этиленгликоля, Этилкарбитол) (1500*) 

0.000376 0.00203 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00000213 0.00001227 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.000315 0.001733 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.000683 0.00377042 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.01194 0.104592296 

 

 

 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0068 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.0045 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0068 · 27 · 26 · 100 · 10
-6

 = 0.000477 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.0045 · 27 · 26 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0000878 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0068 · 27 · 12 · 100 · 10
-6

 = 0.0002203 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.0045 · 27 · 12 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0000405 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0068 · 27 · 62 · 100 · 10
-6

 = 0.001138 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

84 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.0045 · 27 · 62 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0002093 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00974 0.12136043 

0621 Метилбензол (349) 0.001628 0.01010008 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.001503 0.00812 

1078 Этан-1,2-диол (Гликоль, Этиленгликоль) (1444*) 0.000376 0.00203 

1112 2-(2-Этоксиэтокси)этанол (Моноэтиловый эфир ди-

этиленгликоля, Этилкарбитол) (1500*) 

0.000376 0.00203 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00000213 0.00001227 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.000315 0.0019533 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.000683 0.00424742 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.01194 0.104592296 

 

 

 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00225 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.0015 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ХС-119 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 68.5 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 27.26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.00225 · 68.5 · 27.26 · 100 · 10
-6

 = 

0.00042 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.0015 · 68.5 · 

27.26 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0000778 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 11.95 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.00225 · 68.5 · 11.95 · 100 · 10
-6

 = 

0.000184 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.0015 · 68.5 · 

11.95 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0000341 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

85 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10.82 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.00225 · 68.5 · 10.82 · 100 · 10
-6

 = 

0.0001668 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.0015 · 68.5 · 

10.82 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0000309 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 35.47 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.00225 · 68.5 · 35.47 · 100 · 10
-6

 = 

0.000547 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.0015 · 68.5 · 

35.47 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0001012 

 

Примесь: 1411 Циклогексанон (654) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 14.5 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.00225 · 68.5 · 14.5 · 100 · 10
-6

 = 

0.0002235 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.0015 · 68.5 · 14.5 

· 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0000414 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00974 0.12152723 

0621 Метилбензол (349) 0.001628 0.01064708 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.001503 0.00812 

1078 Этан-1,2-диол (Гликоль, Этиленгликоль) (1444*) 0.000376 0.00203 

1112 2-(2-Этоксиэтокси)этанол (Моноэтиловый эфир ди-

этиленгликоля, Этилкарбитол) (1500*) 

0.000376 0.00203 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00000213 0.00001227 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.000315 0.0021373 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.000683 0.00466742 

1411 Циклогексанон (654) 0.0000414 0.0002235 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.01194 0.104592296 

 

 

 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

86 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.45027102 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.3 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.45027102 · 45 · 50 · 100 · 10
-6

 = 0.1013 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.3 · 45 · 50 · 100 / 

(3.6 · 10
6
) = 0.01875 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.45027102 · 45 · 50 · 100 · 10
-6

 = 0.1013 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.3 · 45 · 50 · 100 / 

(3.6 · 10
6
) = 0.01875 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.01875 0.22282723 

0621 Метилбензол (349) 0.001628 0.01064708 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.001503 0.00812 

1078 Этан-1,2-диол (Гликоль, Этиленгликоль) (1444*) 0.000376 0.00203 

1112 2-(2-Этоксиэтокси)этанол (Моноэтиловый эфир ди-

этиленгликоля, Этилкарбитол) (1500*) 

0.000376 0.00203 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00000213 0.00001227 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.000315 0.0021373 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.000683 0.00466742 

1411 Циклогексанон (654) 0.0000414 0.0002235 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.01875 0.205892296 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город  N 002,г. Атырау 

Объект N 0020,Вариант 1  

Источник загрязнения N 6007,Изоляционные работы 

Источник выделения N 001, Гидроизоляционные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра ООС 

РК от 18.04.2008 №100-п 

Количество материала: MY- 5,760530222 т/год 

Время проведения работ с использованием битума: _T_ - 748 ч 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель РПК-265П) (10)  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

87 

Об'ем производства битума, т/год , MY = 0,236 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 

5,760530222) / 1000 = 0.00576 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 

0.00576 * 10 ^ 6 / (748 * 3600) = 0.00213 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Раствори-

тель РПК-265П) (10) 

0.00213 0.00576 

   
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 002,г. Атырау 

Объект N 0020,Вариант 1  

 

Источник загрязнения N 6008,Изоляционные работы 

Источник выделения N 001, Укладка асфальтобетонной смеси 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра ООС 

РК от 18.04.2008 №100-п 

Количество материала: MY- 283,038330 т/год 

Время проведения работ с использованием битума: _T_ - 1496 ч 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель РПК-265П) (10)  
Об'ем производства битума, т/год , MY = 0,236 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 

283,038330) / 1000 = 0.283 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 

0.283 * 10 ^ 6 / (1496 * 3600) = 0.05255 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Раствори-

тель РПК-265П) (10) 

0.05255 0.283 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город  N 001,Атырау 

Объект N 0002,Вариант 2 «Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 

МВт)» 

 

Источник загрязнения N 6009, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6009 01, Шлифовальные машины 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 100 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 1870 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

88 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.01 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
 = 3600 · 0.01 · 1870 · 1 / 10

6
 = 0.0673 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.01 · 1 = 0.002 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.018 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
 = 3600 · 0.018 · 1870 · 1 / 10

6
 = 0.1212 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.018 · 1 = 0.0036 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0036 0.1212 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.002 0.0673 

 

              РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город  N 001,Атырау 

Объект N 0002,Вариант 2 «Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 

МВт)» 

 

Источник загрязнения N 6010, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6010 01, Механическая обработка металла 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 1496 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
 = 3600 · 0.0011 · 1496 · 1 / 10

6
 = 

0.00592 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 0.00022 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00022 0.00592 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

89 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Отрезные станки (арматурная сталь) 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 1496 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.023 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
 = 3600 · 0.023 · 1496 · 1 / 10

6
 = 0.1239 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.023 · 1 = 0.0046 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.055 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
 = 3600 · 0.055 · 1496 · 1 / 10

6
 = 0.296 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.055 · 1 = 0.011 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.011 0.30192 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0046 0.1239 

 

              РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город  N 001,Атырау 

Объект N 0002,Вариант 2 «Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 

МВт)» 

 

Источник загрязнения N 6011, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6011 01, Деревообработка 

 

Список литературы: 

Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями деревообрабатывающей промышленности. 

РНД 211.2.02.08-2004. Астана, 2005 

 

Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при деревообработке 

подсчитывается по удельным показателям, отнесенным 

ко времени работы деревообрабатывающего оборудования 

 

Вид станка: Станки фрезерные 

 

Марка, модель станка: специальные: Ф-4, Ф-5, Ф-6 

Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с(П1.1), Q = 0.38 
Местный отсос пыли не проводится 

Фактический годовой фонд времени работы единицы оборудования, час, _T_ = 1496 

Количество станков данного типа, _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих станков данного типа, N1 = 1 

 

Примесь: 2936 Пыль древесная (1039*) 

 
Согласно п.5.1.3 коэффициент, учитывающий 

гравитационное оседание твердых частиц, KN = 0.2 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

90 

Удельное выделение пыли от станка, c учетом поправочного коэффициента, г/с, Q = Q · KN = 0.38 · 0.2 = 

0.076 

Максимальный из разовых выброс, г/с (3), _G_ = Q · N1 = 0.076 · 1 = 0.076 

Валовое выделение ЗВ, т/год (1), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 10
6
 = 0.076 · 1496 · 3600 · 1 / 10

6
 = 

0.409 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2936 Пыль древесная (1039*) 0.076 0.409 

Список литературы: 

Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями деревообрабатывающей промышленности. 

РНД 211.2.02.08-2004. Астана, 2005 

 

Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при деревообработке 

подсчитывается по удельным показателям, отнесенным 

ко времени работы деревообрабатывающего оборудования 

 

Вид станка: Станки круглопильные 

 

Марка, модель станка: для смешанного раскроя пиломатериалов на заготовки: Ц6-2 

Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с(П1.1), Q = 0.59 
Местный отсос пыли не проводится 

Фактический годовой фонд времени работы единицы оборудования, час, _T_ = 1496 

Количество станков данного типа, _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих станков данного типа, N1 = 1 

 

Примесь: 2936 Пыль древесная (1039*) 

 
Согласно п.5.1.3 коэффициент, учитывающий 

гравитационное оседание твердых частиц, KN = 0.2 

Удельное выделение пыли от станка, c учетом поправочного коэффициента, г/с, Q = Q · KN = 0.59 · 0.2 = 

0.118 

Максимальный из разовых выброс, г/с (3), _G_ = Q · N1 = 0.118 · 1 = 0.118 

Валовое выделение ЗВ, т/год (1), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 10
6
 = 0.118 · 1496 · 3600 · 1 / 10

6
 = 

0.636 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2936 Пыль древесная (1039*) 0.118 1.045 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город  N 002,г. Атырау 

Объект N 0002,Вариант 1  

Источник загрязнения N 6012,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Медницкие работы (Пайка припоями) 

Источник выделения: Медницкие работы (Пайка припоями) 

Список литературы: 1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от 

автотранспортных предприятий (раздел 4.10 Медицинские работы) Приложение 

№ 3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан  от 

18.04.2008 №100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТ 

Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовые припои (безсурьмяни-

стые) ПОС-30, 40, 61 

«Чистое» время работы оборудования, час/год, Т=935 

Количество израсходованного припоя за год, т, М = 0,0056755 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на 

свинец/ (523) 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

91 

Удельное выделение ЗВ, г/кг (табл. 4.8), Q=0.51 

Валовый выброс, т/год (4.28), _М_ =  Q* M*10 ^  6 = 0.51 * 0,0056755 

* 10 ^ -6  = 0.0000000028 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_* 10 ^ 6)| 

(T*3600) = (0.0000000028*10 ^6) | (935*3600) = 0.0000000008 

Примесь:0168 Олово оксид/ в пересчете на олово/ (454) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг (табл. 4.8), Q=0.28 

Валовый выброс, т/год (4.28), _М_ =  Q* M*10 ^ -6 = 0.28 * 0,0056755* 10 

^ -6  = 0.000000001 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_* 10 ^6)| (T*3600) 

= (0.000000001*10 ^6) | (935*3600) = 0.0000000002 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/г 

0168 Олово оксид 0.0000000002 0.000000001 

0184 Свинец и его соединения 0.0000000008 0.0000000028 

   

                        РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город  N 001,Атырау 

Объект N 0002,Вариант 2 «Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 

МВт)» 

 

Источник загрязнения N 6013, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6013 01, Работа спецтехники и автотранспорта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложе-

ние №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 

4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-

п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

74 2 1.00 2 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 25.3 1 10.2 33.6 0.0919 0.0265 

2704 6 3.42 1 1.7 6.21 0.0127 0.00372 

0301 6 0.3 1 0.2 0.8 0.000925 0.000279 

0304 6 0.3 1 0.2 0.8 0.0001503 0.0000454 

0330 6 0.023 1 0.02 0.171 0.0000956 0.00003095 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

92 

74 2 1.00 2 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 29.9 1 13.5 53.4 0.11 0.0321 

2704 6 5.94 1 2.2 9.27 0.02156 0.0062 

0301 6 0.3 1 0.2 1 0.000934 0.000284 

0304 6 0.3 1 0.2 1 0.0001517 0.00004615 

0330 6 0.032 1 0.029 0.198 0.000135 0.0000432 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

74 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 3.96 1 2.8 5.58 0.00753 0.002254 

2704 6 0.72 1 0.35 0.99 0.001325 0.000386 

0301 6 0.8 1 0.6 3.5 0.001278 0.000397 

0304 6 0.8 1 0.6 3.5 0.0002076 0.0000645 

0328 6 0.108 1 0.03 0.315 0.0001972 0.0000571 

0330 6 0.097 1 0.09 0.504 0.000201 0.000064 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

74 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 7.38 1 2.9 6.66 0.01328 0.0038 

2704 6 0.99 1 0.45 1.08 0.001806 0.000522 

0301 6 2 1 1 4 0.002976 0.000876 

0304 6 2 1 1 4 0.000484 0.0001424 

0328 6 0.144 1 0.04 0.36 0.000261 0.0000752 

0330 6 0.122 1 0.1 0.603 0.0002486 0.0000781 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

74 2 1.00 2 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 7.38 1 2.9 8.37 0.02667 0.00766 

2704 6 0.99 1 0.45 1.17 0.00362 0.001047 

0301 6 2 1 1 4.5 0.00598 0.001764 

0304 6 2 1 1 4.5 0.000971 0.0002867 

0328 6 0.144 1 0.04 0.45 0.000527 0.000153 

0330 6 0.122 1 0.1 0.873 0.000512 0.0001642 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

74 1 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ Tpr Mpr, Tx, Mxx, Ml, г/с т/год 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

93 

 мин г/мин мин г/мин г/мин   

0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.00488 0.001483 

2732 6 0.423 1 0.18 0.279 0.000847 0.000264 

0301 6 0.44 1 0.29 1.49 0.001048 0.000402 

0304 6 0.44 1 0.29 1.49 0.0001703 0.0000654 

0328 6 0.216 1 0.04 0.225 0.000446 0.0001418 

0330 6 0.065 1 0.058 0.135 0.000169 0.0000613 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

74 1 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.00474 0.001407 

2732 6 0.423 1 0.18 0.279 0.000801 0.000239 

0301 6 0.44 1 0.29 1.49 0.00085 0.0002965 

0304 6 0.44 1 0.29 1.49 0.000138 0.0000482 

0328 6 0.216 1 0.04 0.225 0.000408 0.0001217 

0330 6 0.065 1 0.058 0.135 0.0001467 0.0000494 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.2591 0.075204 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.041011 0.011875 

2732 Керосин (654*) 0.001648 0.000503 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.013991 0.0042985 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0018392 0.0005488 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0015079 0.00049115 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0022729 0.00069875 

 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 2 1.00 2 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 15 1 10.2 29.7 0.0407 0.0259 

2704 4 1.5 1 1.7 5.5 0.00458 0.00315 

0301 4 0.2 1 0.2 0.8 0.00048 0.0003264 

0304 4 0.2 1 0.2 0.8 0.000078 0.000053 

0330 4 0.02 1 0.02 0.15 0.0000639 0.000045 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 2 1.00 2 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 18 1 13.5 47.4 0.0501 0.0325 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

94 

2704 4 2.6 1 2.2 8.7 0.00748 0.00496 

0301 4 0.2 1 0.2 1 0.000489 0.000336 

0304 4 0.2 1 0.2 1 0.0000794 0.0000546 

0330 4 0.028 1 0.029 0.18 0.0000883 0.0000618 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 2.8 1 2.8 5.1 0.00403 0.00267 

2704 4 0.38 1 0.35 0.9 0.000544 0.00036 

0301 4 0.6 1 0.6 3.5 0.000744 0.000516 

0304 4 0.6 1 0.6 3.5 0.000121 0.0000839 

0328 4 0.03 1 0.03 0.25 0.0000486 0.0000345 

0330 4 0.09 1 0.09 0.45 0.0001375 0.0000945 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 3 1 2.9 6.1 0.00431 0.00285 

2704 4 0.4 1 0.45 1 0.000597 0.000405 

0301 4 1 1 1 4 0.0012 0.000816 

0304 4 1 1 1 4 0.000195 0.0001326 

0328 4 0.04 1 0.04 0.3 0.0000639 0.000045 

0330 4 0.113 1 0.1 0.54 0.0001683 0.000114 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 2 1.00 2 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 3 1 2.9 7.5 0.0087 0.00579 

2704 4 0.4 1 0.45 1.1 0.0012 0.000816 

0301 4 1 1 1 4.5 0.002424 0.001656 

0304 4 1 1 1 4.5 0.000394 0.000269 

0328 4 0.04 1 0.04 0.4 0.0001333 0.000096 

0330 4 0.113 1 0.1 0.78 0.00035 0.0002424 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 1 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 1.4 1 1.44 0.77 0.001433 0.00113 

2732 2 0.18 1 0.18 0.26 0.0002367 0.0002016 

0301 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000591 0.000569 

0304 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000096 0.0000924 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

95 

0328 2 0.04 1 0.04 0.17 0.00009 0.0000852 

0330 2 0.058 1 0.058 0.12 0.0000883 0.000078 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 1 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 1.4 1 1.44 0.77 0.001306 0.00099 

2732 2 0.18 1 0.18 0.26 0.0001933 0.0001548 

0301 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000392 0.0003536 

0304 2 0.29 1 0.29 1.49 0.0000637 0.0000575 

0328 2 0.04 1 0.04 0.17 0.0000617 0.0000546 

0330 2 0.058 1 0.058 0.12 0.0000683 0.0000564 

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.110575 0.071829 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.014401 0.009691 

2732 Керосин (654*) 0.00043 0.0003564 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00632 0.004573 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0003975 0.0003153 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0009646 0.0006921 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0010271 0.000743 

 

 

Выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -16.8 
 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 2 1.00 2 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 25 28.1 1 10.2 37.3 0.398 0.219 

2704 25 3.8 1 1.7 6.9 0.0541 0.02994 

0301 25 0.3 1 0.2 0.8 0.003456 0.001936 

0304 25 0.3 1 0.2 0.8 0.000562 0.0003146 

0330 25 0.025 1 0.02 0.19 0.000369 0.000211 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 2 1.00 2 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 25 33.2 1 13.5 59.3 0.472 0.2606 

2704 25 6.6 1 2.2 10.3 0.0934 0.0514 

0301 25 0.3 1 0.2 1 0.003464 0.001944 

0304 25 0.3 1 0.2 1 0.000563 0.000316 

0330 25 0.036 1 0.029 0.22 0.000528 0.0003006 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

96 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 25 4.4 1 2.8 6.2 0.0315 0.01752 

2704 25 0.8 1 0.35 1.1 0.00568 0.00314 

0301 25 0.8 1 0.6 3.5 0.00466 0.00263 

0304 25 0.8 1 0.6 3.5 0.000757 0.000427 

0328 25 0.12 1 0.03 0.35 0.000851 0.0004695 

0330 25 0.108 1 0.09 0.56 0.00079 0.000449 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 25 8.2 1 2.9 7.4 0.058 0.03184 

2704 25 1.1 1 0.45 1.2 0.0078 0.0043 

0301 25 2 1 1 4 0.01142 0.00634 

0304 25 2 1 1 4 0.001856 0.00103 

0328 25 0.16 1 0.04 0.4 0.001133 0.000624 

0330 25 0.136 1 0.1 0.67 0.000992 0.00056 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 2 1.00 2 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 25 8.2 1 2.9 9.3 0.116 0.0638 

2704 25 1.1 1 0.45 1.3 0.0156 0.0086 

0301 25 2 1 1 4.5 0.0229 0.01272 

0304 25 2 1 1 4.5 0.00372 0.002067 

0328 25 0.16 1 0.04 0.5 0.00227 0.001254 

0330 25 0.136 1 0.1 0.97 0.002 0.00114 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 1 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 28 2.8 1 1.44 0.94 0.0225 0.01254 

2732 28 0.47 1 0.18 0.31 0.003806 0.00214 

0301 28 0.44 1 0.29 1.49 0.0032 0.001976 

0304 28 0.44 1 0.29 1.49 0.00052 0.000321 

0328 28 0.24 1 0.04 0.25 0.00196 0.00111 

0330 28 0.072 1 0.058 0.15 0.000626 0.000374 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

97 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 1 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 28 2.8 1 1.44 0.94 0.02233 0.01236 

2732 28 0.47 1 0.18 0.31 0.00376 0.002084 

0301 28 0.44 1 0.29 1.49 0.003 0.001762 

0304 28 0.44 1 0.29 1.49 0.0004875 0.0002864 

0328 28 0.24 1 0.04 0.25 0.00192 0.001065 

0330 28 0.072 1 0.058 0.15 0.000601 0.000347 

 

ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-16.8,град.С) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1.12033 0.61766 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.17658 0.09738 

2732 Керосин (654*) 0.007566 0.004222 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0521 0.029308 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.008134 0.0045225 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.005906 0.0033816 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0084655 0.004762 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0521 0.0381795 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0084655 0.00620375 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.008134 0.0053866 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Се-

ра (IV) оксид) (516) 

0.005906 0.00456485 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1.12033 0.764693 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на уг-

лерод/ (60) 

0.17658 0.118946 

2732 Керосин (654*) 0.007566 0.0050814 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -17 градусов C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

98 

На период эксплуатации 

              РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город  N 005,Атырауская область 

Объект N 0001,Вариант 3  

 

Источник загрязнения N 0001 

Источник выделения N 0001 01, Маслосборник 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Масла 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:заглубленный 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 15), CMAX = 0.19 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 12 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), COZ = 0.12 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 12 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CVL = 0.12 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 0.16 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (0.19 · 0.16) / 3600 = 

0.00000844 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10
-6

 = (0.12 · 12 + 

0.12 · 12) · 10
-6

 = 0.00000288 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 12.5 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10
-6

 = 0.5 · 12.5 

· (12 + 12) · 10
-6

 = 0.00015 

Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.00000288 + 0.00015 = 0.000153 

 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 100 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.000153 / 100 = 0.000153 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 0.00000844 / 100 = 0.00000844 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.) (716*) 

0.00000844 0.000153 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

99 

4.5. Санитарно-защитная зона (СЗЗ) 

Под понятием "Санитарно-защитная зона" имеется в виду часть зоны загрязнения в пределах 

между крайними источниками предприятия (границей предприятия) и границей селитебной зоны на-

селенного пункта. СЗЗ устанавливается в целях снижения уровня загрязнения атмосферы до установ-

ленных величин, после проведения на предприятии всех мер по очистке промышленных выбросов, а 

также зоны влияния шума. 

 В соответствии с «Санитарно-эпидемиологические требования по установлению санитарно-

защитной зоны производственных объектов», утвержденных Приказом Министра национальной эко-

номики  РК  №237 от 20 марта 2015 года, критерием для определения размера СЗЗ является соответ-

ствие на её внешней границе и за её пределами концентрации загрязняющих веществ для атмосфер-

ного воздуха населенных мест ПДК и/или ПДУ физического воздействия на атмосферный воздух  

 В проектируемом объекте нет в наличии объектов, являющихся источниками воздействия на 

среду обитания и здоровья человека, которые отделяются санитарно-защитной зоной (СЗЗ) или сани-

тарным разрывом (СР)  от проектируемого объекта. 

Объект ««Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт» 

(ГПЭС 40 МВт)» относится ко 2 категории согласно приложению 2, р.2, п.1. пп.1.3 Экологического 

кодекса Республики Казахстан - энергопроизводящие станции, работающие на газе, с мощностью 10 

мегаватт (МВт) и более; 

4.6. Расчет и анализ величин приземных концентраций загрязняющих веществ 

Расчеты величин концентраций вредных веществ в приземном слое атмосферы на период 

строительства выполнены с использованием программы «ЭРА», версия 2.5.376.(производитель НПП 

«Логос Плюс», г. Новосибирск). Программа рекомендована Главной геофизической обсерваторией 

им. А.И. Войкова для расчетов рассеивания вредных веществ согласно и утверждена Министерством 

охраны окружающей среды РК. 

Расчет полей приземных концентраций загрязняющих веществ произведен с целью установле-

ния предельно-допустимых эмиссий (выбросов) (ПДВ) для источника загрязнения атмосферы от уч-

реждения. 

Расчетный прямоугольник выбран таким образом, чтобы охватить единым расчетом террито-

рию объекта и ближайшую жилую зону (1250×1250 метров с расчетным шагом 10 метров). Расчеты 

выполнены на существующее положение при максимальной суммарной нагрузки учреждения по 

всем загрязняющим веществам и группам веществ, обладающих при совместном присутствии сум-

мирующим вредным действием, на более худшие условия для рассеивания загрязняющих веществ.  

Расчет рассеивания ЗВ в атмосферу выполнен с учетом существующего фонового загрязнения 

атмосферного воздуха г. Атырау (справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ по горо-

ду Атырау, прикладывается в приложении проекта).  

Состояние воздушного бассейна на территории жилого комплекса и прилегающей территории в 

границах расчетного прямоугольника характеризуется максимальными приземными концентрациями 

вредных веществ, создаваемых выбросами учреждения и представлены картами рассеивания загряз-

няющих веществ в атмосферном воздухе. 

Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ позволяет выделить зоны с 

нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием отдельных ингредиентов по отноше-

нию к ПДК. 

 Результаты расчета полей приземных концентраций ЗВ представлены в приложении. 

 

На период строительства без учета фона 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

100 

 

 

На период строительства с учетом фона 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

101 

Результат расчета рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфер-

ном воздухе на период строительства с учетом фоновых концентраций загрязняющих веществ города 

показал превышение предельно-допустимых концентраций в жилой зоне по азота диоксиду – 1,7097 

ПДК с учетом фона (вклад предприятия – 25,9 %), взвешенным частицам – 2,4106 ПДК с учетом фо-

на (вклад предприятия – 0,8 %), гр. суммации № 31 – 1,7266 ПДК с учетом фона (вклад предприятия 

– 25,9 %), гр.суммации №33 – 2.1242 ПДК с учетом фона (вклад предприятия – 25,9 %), гр. суммации 

пыли – 2,5424 ПДК с учетом фона (вклад предприятия – 4,3 %).  

Превышение концентраций загрязняющих веществ обусловлено высокими фоновыми концен-

трациями в атмосферном воздухе города Атырау, которые вносят основной вклад в уровень загряз-

нения окружающей среды города. Вклад источников выбросов при строительстве объекта в загряз-

нение атмосферного воздуха незначительный, величина выбросов загрязняющих веществ принима-

ется в качестве предельно-допустимых выбросов. 

На период эксплуатации без учета фона 

 

На период эксплуатации с учетом фона 

 
 Результат расчета рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфер-

ном воздухе на период эксплуатации с учетом фоновых концентраций загрязняющих веществ города 

показал превышение предельно-допустимых концентраций в жилой зоне по азота диоксиду – 1,3295 

ПДК с учетом фона (вклад предприятия – 4,5 %), гр. суммации № 31 – 1,3438 ПДК с учетом фона 

(вклад предприятия – 5 %). На границе санитарных разрывов по азота диоксиду – 1,3284 ПДК с уче-

том фона (вклад предприятия – 11,4 %), гр. суммации № 31 – 1,3426 ПДК с учетом фона (вклад пред-

приятия – 12,7 %).  

 Превышение концентраций загрязняющих веществ обусловлено высокими фоновыми концен-

трациями по азота диоксиду и взвешенным частицам в атмосферном воздухе города Атырау, которые 

вносят основной вклад в уровень загрязнения окружающей среды города. 

 

Все данные о наибольших вкладах в макс.концентрацию в уровень загрязнения на период строи-

тельства и Эксплуатация объекта  представлены в таблицах 3.5  
Учитывая временный характер воздействия на атмосферный воздух, можно сделать вывод, 

что на период строительства и на период эксплуатации существенного негативного влияния на здо-

ровье людей и изменением фоновых концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе в 

районе производства работ не произойдет. Расчетные максимальные концентрации на расчетном 

прямоугольнике, создаваемые выбросами источников, приведены в результатах расчета рассеивания 

загрязняющих веществ.  

4.7. Мероприятия по минимизации отрицательного воздействия на атмосферный воздух 

Анализ результатов рассеивания показывает, что максимальные приземные концентрации 

вредных веществ без учета фонового загрязнения не превышают предельно допустимые концентра-

ции по санитарному разрыву и жилой зоны.  

Таким образом, можно сделать вывод, что вклад источников в уровень загрязнения по городу 

Атырау будет незначительным, дополнительных мероприятий по снижению выбросов не требуется. 

 

4.8 Мероприятия по регулированию выбросов загрязняющих веществ в периоды неблагопри-

ятных метеорологических условий 

   В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания загряз-

няющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и различные уровни загрязнения. 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

102 

 В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой инверсии выше ис-

точника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по дополнительному 

снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Госгидромета заблаговременного пре-

дупреждения. В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая  длительность особо неблагоприятных метеорологических условий; 

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к фактической. 

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в дейст-

вие мероприятия 1,2 или 3-ей группы 

Мероприятия 1-ой группы - меры организованного характера, не требующие существенных 

затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют обеспечить снижение выбро-

сов на 10-20%. Они включают в себя: обеспечение бесперебойной работы пылеулавливающих и га-

зоулавливающих установок, не допуская их отключение на профилактические работы, ревизию, ре-

монты; усиление контроля за соблюдением технологического режима, не допуская работы оборудо-

вания на форсированных режимах; в случаях, когда начало планово-принудительно ремонта техно-

логического оборудования достаточно близко совпадает с наступлением НМУ, приурочить останов-

ку оборудования к этому сроку. 

 

Мероприятия по сокращению выбросов по первому режиму включают: 

- контроль за герметичностью газоходных систем и агрегатов, мест пересыпки пылящих материалов 

и других источников пылегазовыделений; 

- контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических систем управления 

технологическими процессами; 

- запрещение продувки и чистки оборудования, газоходов, емкостей, в которых хранились загряз-

няющие вещества, а также ремонтных работ, связанные с повышенным выделением вредных веществ 

в атмосферу; 

- контроль за точным соблюдением технологического регламента производства; 

- запрещение работы оборудования на форсированном режиме; 

- рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не задействованных в едином не-

прерывном технологическом процессе; 

- ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом загрязняющих веществ в атмо-

сферу; 

- другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению выбросов загрязняю-

щих веществ. 

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и разработкой 

специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных газоочистных  уст-

ройств временного действия. Выполнение мероприятий по второму режиму должно временно сокра-

тить выбросы на 20-30%. 

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают: 

- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий, работа которых свя-

зана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

- остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт, если его сроки 

совпадают с наступлением НМУ; 

- ограничение движения и использование транспорта на территории предприятия и города согласно 

ранее разработанным схемам маршрутов; 

- проверку автотранспорта на содержание загрязняющих веществ в выхлопных газах; 

- прекращение обкатки двигателей на испытательных стендах; 

- мероприятия по предотвращению испарения топлива; 

Мероприятия 3-ей группы связаны со снижением  объемов производства и должны обеспе-

чить временное сокращение выбросов на 40-60% 

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают: 

- снижение производственной мощности или полную остановку производств, сопровождающихся 

значительными выбросами загрязняющих веществ; 

- остановку производств, не имеющих газоочистного оборудования; 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

103 

- проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно работающих однотипных технологических 

агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, трех и т.д. агрегатов); 

- отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим циклом, сопровождаю-

щимся значительным загрязнением воздуха; 

- запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки готовой продукции, сыпучего исходного сы-

рья и реагентов, являющихся источниками загрязнения; 

- остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, сопровождающихся выбросами 

в атмосферу; 

- запрещение выезда на линии автотранспортных средств (включая личный транспорт) с неотрегули-

рованными двигателям 

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне влияния которых 

находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. Статистических данных по превышению 

уровня загрязнения в период опасных метеоусловий нет.  

Мероприятия по НМУ будут носить организационный характер, для 1-го режима без снижения 

мощности производства. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях по 2-му и 3-

му режимам не разрабатываются. Мероприятия по НМУдля данного объекта не предусмотрено.  

4.9 Программа производственного экологического контроля 

Программа производственного экологического контроля объекта РП  ««Строительство 

электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт» (ГПЭС 40 МВт)» включает в себя ве-

дени мониторинга выбросов загрязняющих веществ расчетным методом, с переодичностью – еже-

квартально. 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

104 

ЭРА v2.5   ТОО «Ашық Аспан-Астана» Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

С учетом фона на период строительства 

 

г.Атырау, «Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт» 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Существующее положение 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

          

0143 Марганец и его 0.20188/0.00202  54/66  6004 100  На период 

 соединения /в        строительства 

 пересчете на марганца         

 (IV) оксид/ (327)         

      6003   На период 

         строительства 

0301 Азота (IV) диоксид ( 1.70978(0.38978)/  156/37  6005 98.9  На период 

 Азота диоксид) (4) 0.34196(0.0779569)       строительства 

  вклад предпр.=22.8%        

0337 Углерод оксид (Окись 0.39774(0.00138)/  60/44  0001 96.6  На период 

 углерода, Угарный газ) 1.98872(0.0069001)       строительства 

 (584) вклад предпр.= 0.3%        

0616 Диметилбензол (смесь     6004   На период 

 о-, м-, п- изомеров) (        строительства 

 203)         

0621 Метилбензол (349)     6004   На период 

         строительства 

1210 Бутилацетат (Уксусной     6004   На период 

 кислоты бутиловый        строительства 

 эфир) (110)         

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (     6004   На период 

 470)        строительства 

2752 Уайт-спирит (1294*)     6004   На период 

         строительства 

2754 Алканы С12-19 /в 0.06502/0.06502  60/44  6008 76.8  На период 

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

105 

ЭРА v2.5   ТОО «Ашық Аспан-Астана» Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

г.Атырау, «Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 пересчете на С/ (        строительства 

 Углеводороды         

 предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С);         

 Растворитель РПК-265П)         

 (10)         

      6007 11.7  На период 

         строительства 

      0001 11.5  На период 

         строительства 

      6013    

2902 Взвешенные частицы ( 2.41065(0.02145)/  52/56  6010 100  На период 

 116) 1.20533(0.010725)       строительства 

  вклад предпр.= 0.9%        

2907 Пыль неорганическая, 0.38874/0.05831  21/93  6003 100  На период 

 содержащая двуокись        строительства 

 кремния в %: более 70         

 (Динас) (493)         

2908 Пыль неорганическая, 0.31569/0.09471 0.05941/0.01782 66/63 88/2 6002 52  На период 

 содержащая двуокись        строительства 

 кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль         

 цементного         

 производства - глина,         

 глинистый сланец,         

 доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

      6001 47.7  На период 

         строительства 

      6003   На период 

         строительства 

2930 Пыль абразивная ( 0.25882/0.01035  66/63  6010 100  На период 

 Корунд белый,        строительства 

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

106 

ЭРА v2.5   ТОО «Ашық Аспан-Астана» Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

г.Атырау, «Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Монокорунд) (1027*)         

2936 Пыль древесная (1039*) 0.92147/0.09215  157/76  6009 100  На период 

         строительства 

          

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия 

          

31 0301 Азота (IV) диоксид ( 1.72666(0.39386)  156/37 155/139 6005 97.8  На период 

 Азота диоксид) (4) вклад предпр.=22.8%       строительства 

0330 Сера диоксид (Ангидрид         

 сернистый, Сернистый         

 газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

33 0301 Азота (IV) диоксид ( 2.12423(0.39507)  156/37  6005 97.5  На период 

 Азота диоксид) (4) вклад предпр.=18.6%       строительства 

0330 Сера диоксид (Ангидрид         

 сернистый, Сернистый         

 газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0337 Углерод оксид (Окись         

 углерода, Угарный газ)         

 (584)         

1071 Гидроксибензол (155)         

          

   П ы л и :       

          

2902 Взвешенные частицы ( 2.54246(0.15326)  155/29  6009 41.8  На период 

 116) вклад предпр.=   6%       строительства 

2907 Пыль неорганическая,     6002 25.4  На период 

 содержащая двуокись        строительства 

 кремния в %: более 70         

 (Динас) (493)         

2908 Пыль неорганическая,     6010 16.9  На период 

 содержащая двуокись        строительства 

 кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль         

 цементного         

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

107 

ЭРА v2.5   ТОО «Ашық Аспан-Астана» Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

г.Атырау, «Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 производства - глина,         

 глинистый сланец,         

 доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

2930 Пыль абразивная (     6001 9.2  На период 

 Корунд белый,        строительства 

 Монокорунд) (1027*)         

2936 Пыль древесная (1039*)     6003 6.7  На период 

         строительства 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

108 

ЭРА v2.5   ТОО «Ашық Аспан-Астана» Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

С учетом фона на период эксплуатации 

 

г.Атырау, «Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт» 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Существующее положение 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

          

0301 Азота (IV) диоксид ( 1.32953(0.00953)/ 1.32849(0.00849)/ 66/63 75/92 0001 100 100 На период 

 Азота диоксид) (4) 0.26591(0.001906) 0.2657(0.001698)      эксплуатации 

  вклад предпр.= 0.7% вклад предпр.= 0.6%       

0337 Углерод оксид (Окись 0.47746(0.0811)/ 0.46863(0.07227)/ 66/63 75/92 0001 100 100 На период 

 углерода, Угарный газ) 2.38731(0.4055017) 2.34317(0.3613531)      эксплуатации 

 (584) вклад предпр.=  17% вклад предпр.=15.4%       

          

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия 

          

31 0301 Азота (IV) диоксид ( 1.34387(0.01107) 1.34266(0.00986) 66/63 75/92 0001 100 100 На период 

 Азота диоксид) (4) вклад предпр.= 0.8% вклад предпр.= 0.7%      эксплуатации 

0330 Сера диоксид (Ангидрид         

 сернистый, Сернистый         

 газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

109 

 

 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО «Ашық Аспан-Астана» Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

г.Атырау, «Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт» 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2022 год Период строительства Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Период строительства 0001   0.0001242 0.00403 0.0001242 0.00403 2022 

 0002   0.000417 0.0487 0.000417 0.0487  

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Период строительства 0001   0.00002018 0.000655 0.00002018 0.000655 2022 

 0002   0.000542 0.0633 0.000542 0.0633  

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Период строительства 0001   0.0000125 0.000406 0.0000125 0.000406 2022 

 0002   0.0000694 0.00812 0.0000694 0.00812  

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Период строительства 0001   0.000294 0.00955 0.000294 0.00955 2022 

 0002   0.000139 0.01623 0.000139 0.01623  

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Период строительства 0001   0.000695 0.02257 0.000695 0.02257 2022 

 0002   0.000347 0.0406 0.000347 0.0406  

(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

Период строительства 0002   0.00001667 0.00195 0.00001667 0.00195 2022 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

Период строительства 0002   0.00001667 0.00195 0.00001667 0.00195 2022 

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

110 

ЭРА v3.0   ТОО «Ашық Аспан-Астана» Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

г.Атырау, «Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Период строительства 0001   0.00774 0.020849 0.00774 0.020849 2022 

 0002   0.0001667 0.0195 0.0001667 0.0195  

Итого по организованным   0.01060032 0.25841 0.01060032 0.25841  

источникам:  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0101) Алюминий оксид (диАлюминий триоксид) /в пересчете на алюминий/ (20) 

Период строительства 6005   0.00000692 0.00001865 0.00000692 0.00001865 2022 

(0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на(274) 

Период строительства 6004   0.00264 0.0117274 0.00264 0.0117274 2022 

(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Период строительства 6004   0.000467 0.00200218 0.000467 0.00200218 2022 

(0168) Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 

Период строительства 6012   0.0000000002 0.000000001 0.0000000002 0.000000001 2022 

(0184) Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 

Период строительства 6012   0.0000000008 0.0000000028 0.0000000008 0.0000000028 2022 

(0214) Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 

Период строительства 6003   0.0000376 0.000338 0.0000376 0.000338 2022 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Период строительства 6002   0.0000917 0.0487 0.0000917 0.0487 2022 

 6004   0.000001833 0.0000198 0.000001833 0.0000198  

 6005   0.00239 0.01191 0.00239 0.01191  

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

111 

ЭРА v3.0   ТОО «Ашық Аспан-Астана» Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

г.Атырау, «Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Период строительства 6002   0.0001192 0.0633 0.0001192 0.0633 2022 

 6004   0.000000298 0.00000322 0.000000298 0.00000322  

 6005   0.000388 0.001936 0.000388 0.001936  

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Период строительства 6002   0.00001528 0.00812 0.00001528 0.00812 2022 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Период строительства 6002   0.00003056 0.01623 0.00003056 0.01623 2022 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Период строительства 6002   0.0000764 0.0406 0.0000764 0.0406 2022 

 6004   0.0000203 0.0002195 0.0000203 0.0002195  

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Период строительства 6004   0.000108 0.00048498 0.000108 0.00048498 2022 

(0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид,(615) 

Период строительства 6004   0.00000504 0.0000545 0.00000504 0.0000545 2022 

(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Период строительства 6006   0.01875 0.22282723 0.01875 0.22282723 2022 

(0621) Метилбензол (349) 

Период строительства 6006   0.001628 0.01064708 0.001628 0.01064708 2022 

(1042) Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

Период строительства 6006   0.001503 0.00812 0.001503 0.00812 2022 

(1078) Этан-1,2-диол (Гликоль, Этиленгликоль) (1444*) 

Период строительства 6006   0.000376 0.00203 0.000376 0.00203 2022 

(1112) 2-(2-Этоксиэтокси)этанол (Моноэтиловый эфир диэтиленгликоля, Этилкарбитол) (1500*) 

Период строительства 6006   0.000376 0.00203 0.000376 0.00203 2022 

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

112 

ЭРА v3.0   ТОО «Ашық Аспан-Астана» Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

г.Атырау, «Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(1119) 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

Период строительства 6006   0.00000213 0.00001227 0.00000213 0.00001227 2022 

(1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Период строительства 6006   0.000315 0.0021373 0.000315 0.0021373 2022 

(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

Период строительства 6002   0.00000367 0.00195 0.00000367 0.00195 2022 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

Период строительства 6002   0.00000367 0.00195 0.00000367 0.00195 2022 

(1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Период строительства 6006   0.000683 0.00466742 0.000683 0.00466742 2022 

(1411) Циклогексанон (654) 

Период строительства 6006   0.0000414 0.0002235 0.0000414 0.0002235 2022 

(2752) Уайт-спирит (1294*) 

Период строительства 6006   0.01875 0.205892296 0.01875 0.205892296 2022 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Период строительства 6002   0.0000367 0.0195 0.0000367 0.0195 2022 

 6007   0.00213 0.00576 0.00213 0.00576  

 6008   0.05255 0.283 0.05255 0.283  

(2902) Взвешенные частицы (116) 

Период строительства 6009   0.0036 0.1212 0.0036 0.1212 2022 

 6010   0.011 0.30192 0.011 0.30192  

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Период строительства 6001   0.01806 0.162 0.01806 0.162 2022 

 6003   0.1115 2.09920177 0.1115 2.09920177  

 6004   0.00000214 0.0000231 0.00000214 0.0000231  

(2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Период строительства 6009   0.002 0.0673 0.002 0.0673 2022 

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

113 

ЭРА v3.0   ТОО «Ашық Аспан-Астана» Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

г.Атырау, «Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 6010   0.0046 0.1239 0.0046 0.1239 2022 

(2936) Пыль древесная (1039*) 

Период строительства 6011   0.118 1.045 0.118 1.045 2022 

Итого по неорганизованным   0.372308842 4.8969561998 0.372308842 4.8969561998 2022 

источникам:  

Всего по объекту:   0.382909162 5.1553661998 0.382909162 5.1553661998 2022 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

114 

 

ЭРА v3.0   ТОО «Ашык Аспан-Астана» Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Атырауская область 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2021 год Период эксплуатации Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(2735) Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

Период эксплуатации, , 0001   0.00000844 0.000153 0.00000844 0.000153 2022 

Цех 00         

Итого по организованным   0.00000844 0.000153 0.00000844 0.000153 2022 

источникам:  

Всего по объекту:   0.00000844 0.000153 0.00000844 0.000153  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

115 

РАЗДЕЛ 5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 

5.1 Водоснабжение и канализация 

Вода используется на питьевые и технологические нужды на период проведения работ. Вода на 

период проведения работ привозная бутилированная сторонней организацией, для технологических 

нужд вода привозная водовозами по мере необходимости.  

Расстояние до ближайшего водного объекта а именно до р.Урал составляет – 3,88 км, (имеется 

ситуационная карта схема в приложении проекта РООС).  

5.2. Баланс водопотребления и водоотведения 

На период строительства - Санитарно-питьевые нужды 

Персонал на период строительства составляет 100 человек. Согласно СНиП 4.01-101-2012  

Внутренний водопровод и канализация зданий» расход воды для административных работников со-

ставляет 25 литров в сутки. 

 

   Расход воды составит: 

100*25/1000= 2,5 м
3
/сутки 

2,5 *274 (9 мес.-274 дня) = 685 м
3
/год 

 Душевая сетка:  

Норма расхода воды на бытовые нужды (душевая сетка) в смену: 

душевая сетка – 500 л/сутки; 

душевая сетка – 5 мест. (13 шт. душевых сеток ) 

500 л * 5 * 10-3 = 2,5 м3/сут * 13 = 32,5 м3/сут или 32,5 *274 дня = 8905 м3/цикл; 

 

Осадок от мойки автотранспорта  

Объем сточных вод, поступающих в песколовку, - V, м
3
/год.  

Удельный норматив образования влажного осадка (песок + взвесь) - 0,15 кг/м
3
.  

Норма образования отхода –  

M = V·0.15·0.001, т/год. 

M = 394,47*0,15*0,001 = 0,059 

 

Водоотведение: 

Хозяйственно-бытовые сточные воды от душевых кабинок и пункта мойки колес автотранс-

порта собираются в отдельные емкости и вывозятся подрядчиком в соответствующие места отведе-

ния, согласно сторонней организацией. Сброс сточных вод на рельеф местности не планируется. 

Осадок очистных сооружений мойки автотранспорта – янтарный список отходов (AЕ020) 

Образуются при зачистке отстойника сточных вод мойки автотранспорта. Отход пожароопа-

сен, химически неактивен. Накапливается в отстойнике; по мере накопления вывозится на обезвре-

живание согласно Договору со специализированной организацией. 

 

Для естественных нужд работников планируется установка биотуалетов, в непосредственной 

близости от места проведения работ на запроектированном объекте. При проведении строительных 

работ будут соблюдены меры по предотвращению попадания отходов в биотуалеты. 

По мере их заполнения или по окончании строительных работ образующиеся бытовые сточ-

ные  воды от биотуалетов будут вывозиться автомашинами специализированной организацией  со-

гласно договору. Баланс водопотребления и водоотведения приведен ниже в таблице на период 

строительных работ. 

   

На период проведения работ будут предусмотрены биотуалеты, для рабочего персонала и для 

бытовых стоков,которые по мере накопления выкачиваются ассенизаторской машиной сторонней ор-

ганизацией. По мере заполнения биотуалетов, сточные воды вывозятся спецавтотранспортом по до-

говору специализированными организациями.  
На период проведения работ предусмотрена мойка колес автотранснпорта и строительной тех-

ники. Водоотведение от мойки колес осуществляется в септик (2м
3
), организованный в процессе про-

ведения строительных работ. Септик по мере наполнения, выкачивается ассенизаторской машиной 

сторонней организации. После окончания работ ,септик  ликвидируется и площадка бетонируется. 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

116 

5.3. Мероприятия по снижению воздействия, охране и рациональному  

использованию поверхностных и подземных вод 

Объект не оказывает воздействие на поверхностные и подземные воды.  

При проведении любых видов работ должны соблюдаться «Правила охраны поверхностных вод 

Республики Казахстан», РНД 1.01.03-94 и следующие технические и организационные мероприятия,  

предупреждающие возможное негативное воздействие на подземные воды и временные поверхност-

ные водотоки: 

 При работе спецтехники соблюдать недопущение пролива нефтепродуктов  в водный 

объект. 

 Запрещается заправка топливом, ремонт автомобилей и других машин и механизмов 

вблизи водоохраной зоны; 

 Контроль за водопотреблением и водоотведением; 

 Не допускать загрязнения воды и береговой полосы водоема используемыми материа-

лами для строительных работ (асфальтобетонные смеси, инертные материалы - песок, 

щебень, гравий и т.д.)  

 Временные бытовые и производственные помещения для обеспечения проектных работ 

должны размещаться на расстоянии не менее 100 м от уреза воды; 

 Своевременная ликвидация проливов (аварийная ситуация) ГСМ при работе транспор-

та; 

 Организация системы сбора, хранения и  своевременный вывоз производственных и бы-

товых отходов, образованные твердо-бытовые отходы (ТБО) и строительный мусор бу-

дут вывезены на специализированные предприятия для дальнейшего размещения или 

утилизации; 

 Проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями экологических по-

ложений Республики Казахстан и т.д. 

 Строго соблюдать проектные решения. 

5.4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЕ НА НЕДРА 

В процессе строительства объекта в г.Атырау  воздействия на недра не осуществляется.  

Для строительных работ будут использованы инертные материалы, такие как: грунт, песок, 

щебень. Инертные материалы вышеперечисленные получают и доставляют на строительную 

площадку сторонней организацией по мере необходимости.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

117 

РАЗДЕЛ 6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ 

Рекультивация строительной полосы должна осуществляться в процессе строительства, а при 

невозможности этого - после завершения строительства. В соответствии с «Земельным Кодексом 

РК» рекультивация земель, восстановление плодородия, других полезных свойств земли, сохра-

нение и использование плодородного слоя почвы при проведении работ – является одним из наи-

более важных природоохранных мероприятий.  
Рекультивация земель одновременно с восстановлением почвенно-растительного покрова, 

обеспечивает снижение негативного воздействия на атмосферу, грунтовые воды и животный мир. 

Основными факторами воздействия на почвы и ландшафты в целом являются механические наруше-

ния и химическое загрязние. При этом уничтожается растительность, разрушаются и уплотняются 

верхние горизонты почв. Естественное восстановление нарушенных и загрязненных нефтепродукта-

ми и другими химиче-скими веществами почв происходит очень медленно. Для ускорения этого 

процесса потребуется проведение комплекса рекультивационных мероприятий. Очередность прове-

дения и объем работ по восстановлению нарушенных почв должна определяться их природной спо-

собностью к самовосстановлению и хозяйственной значимостью. Под рекультивацией земель пони-

мают - комплекс работ, направленных на восстановление продуктивности и народнохозяйственной 

ценности нарушенных земель, а также на улучшение условий окружающей среды в соответствии с 

интересами общества.  

Рекультивация нарушенных земель должна проводиться в два этапа: первый – техническая рекульти-

вация, второй – биологическая рекультивация. Техническую рекультивацию необходимо завершить в 

течение календарного месяца по завершению строительства.  

Технический — этап рекультивации земель, включающий их подготовку для последующего це-

ле-вого использования в народном хозяйстве. Этот этап предусматривает планировку, формирование 

откосов, снятие, транспортирование и нанесение почв и плодородных пород на рекультивируемые 

земли, устройство гидротехнических и мелиоративных сооружений, захоронение токсичных 

вскрышных пород, а также проведение других работ, создающих необходимые условия для даль-

нейшего использования рекультивированных земель; 

Биологический — этап рекультивации земель, включающий комплекс агротехнических и фито-

ме-лиоративных мероприятий, направленных на улучшение агрофизических, агрохимических, био-

хи-мических и других свойств почв.  

В соответствии с п. 5.4 ГОСТ 17.5.3.04-83 на техническом этапе рекультивации земель при строи-

тельстве необходимо проводиться следующие работы:  

- уборка строительного мусора, удаление из пределов строительной полосы всех временных уст-

ройств;  

- засыпка траншей трубопроводов грунтом с отсыпкой валика, обеспечивающего создание ровной 

поверхности после уплотнения грунта;  

- распределение оставшегося грунта по рекультивируемой площади равномерным слоем;  

- оформление откосов кавальеров, насыпей, выемок, засыпку или выравнивание рытвин и ям;  

- мероприятия по предотвращению эрозионных процессов;  

- покрытие рекультивируемой площади плодородным слоем почвы.  

При проведении биологического этапа рекультивации должны быть учтены требования к ре-

культивации земель по направлениям их использования. Биологический этап должен осуществляться 

после полного завершения технического этапа. Земельные участки в период осуществления био-

логической рекультивации в сельскохозяйственных и лесохозяйственных целях должны проходить 

стадию мелиоративной подготовки. 

Планируется для ТБО установить металлические контейнера, расположенные на площадке с 

твердым покрытием, с целью защиты почв от загрязнения отходами.   

6.1. Мероприятия по минимизации отрицательного воздействия на почвы и охрана почв 

Основными мероприятием за соблюдением охраны почв являются: 

1. Места хранения ТБО содержать в санитарном состоянии, не допускать загрязнения терри-

тории учреждения; 

2.  На территории данного объекта будут установлены площадки для ТБО (будут установлены 

металлические контейнера и мусорные урны);  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

118 

3. Следить за своевременным вывозом ТБО (заключить договор со сторонней организацией на 

вывоз ТБО). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

119 

РАЗДЕЛ 7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И  

ПОТРЕБЛЕНИЯ. 
7.1. Характеристика отходов  

Физические и юридические лица, в результате деятельности которых образуются отходы производ-

ства и потребления, являются их собственниками и несут ответственность за безопасное обращение с 

отходами с момента их образования, обязаны предусмотреть меры безопасного обращения с ними, 

соблюдать экологические и санитарно-эпидемиологические требования и выполнять мероприятия по 

их утилизации, обезвреживанию и безопасному удалению согласно ст. 283, 288 Экологического ко-

декса РК.   

Отходы производства и потребления по степени опасности разделяются на опасные, неопасные и 

инертные.  

Используемые отходы - отходы, которые используют в народном хозяйстве в качестве сырья (полу-

фабриката) или добавки к ним для выработки вторичной продукции или топлива как на самом пред-

приятии, где образуются отходы, так и за его пределами. 

Неиспользуемые отходы – отходы, которые в настоящее время не могут быть использованы, либо их 

использование экономически, экологически и социально нецелесообразно. Неиспользуемые отходы 

подлежат складированию, захоронению. 

Опасными отходами являются те, которые содержат вредные вещества, обладающие опасными 

свойствами (токсичностью, взрывоопасностью, пожароопасностью, высокой реакционной способно-

стью и т.д.) или которые могут представлять непосредственную или потенциальную опасность для 

здоровья человека и охраны окружающей среды самостоятельно или при вступлении в контакт с дру-

гими веществами.  

К опасным отходам относятся отходы, содержащие одно или несколько из следующих веществ (ст. 

287 Экологического кодекса РК): 

1) взрывчатые вещества; 

2) легковоспламеняющиеся жидкости; 

3) легковоспламеняющиеся твердые вещества; 

4) самовозгорающиеся вещества и отходы; 

5) окисляющиеся вещества; 

6) органические пероксиды; 

7) ядовитые вещества; 

8) токсичные вещества, вызывающие затяжные и хронические заболевания; 

9) инфицирующие вещества; 

10) коррозионные вещества; 

11) экотоксичные вещества; 

12) вещества или отходы, выделяющие огнеопасные газы при контакте с водой; 

13) вещества или отходы, которые могут выделять токсичные газы при контакте с воздухом 

или водой; 

14) вещества и материалы, способные  образовывать другие материалы, обладающие одним 

из вышеуказанных свойств. 

Опасные отходы должны подвергаться обезвреживанию, стабилизации и другим способам воздейст-

вия, снижающим опасные свойства отходов, согласно экологическому кодексу.  

В соответствии с Базельской конвенцией о контроле за трансграничной перевозкой опасных отходов 

и их удалением для целей транспортировки, утилизации, хранения и захоронения, устанавливаются 

три уровня опасности отходов: 

Зеленый – индекс G; 

Янтарный – индекс А; 

Красный – индекс R. 

Согласно регистрам OECD (Организация экономического сотрудничества и развития), зеленый спи-

сок  - список не загрязненных другими материалами и веществами в недисперсной форме (т.е. не 

включающих в себя порошков, шламов, пыли) отходов, предназначенных для регенерации экологи-

чески безопасными способами с применением всех существующих мер контроля.  Перечень отходов, 

относящихся к «зеленому» списку, очень широк.  «Зеленый уровень» охватывает отходы, не рас-



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

120 

сматриваемые как опасные и не требующие специального контроля со стороны природоохранных 

органов. Такие отходы подлежат утилизации и составляют основу вторичных ресурсов. Включает та-

кие материалы, как металлолом, сталь, металлы, не содержащие железа, пластмассы, бумагу, стекло, 

ткани и дерево. Опасные вещества в эту категорию не включаются. Трансграничные перевозки отхо-

дов специально не регулируются.  

Отходы янтарного списка  подлежат ограниченному регулированию, их поступление на территорию 

должно быть одобрено соответствующей страной. Эта группа включает золы, илы и порошки, вклю-

чающие соединения металлов, нефтесодержащие отходы, бытовые и другие отходы, содержащие ме-

нее 50 мг/кг полихлорированных бифенилов (ПХБ), полихлорированных терфенилов (дифенилбен-

золов), и полибромированных бифенилов (ПББ). 

Отходы янтарного списка следует использовать для утилизации. Эти отходы включают в основном 

такие материалы, которые содержат более 50 мг/кг полихлорированных бифенилов (ПХБ), полихло-

рированныхе терфенилов (дифенилбензолов), и те, которые содержат полигалогенированные дибен-

зопара-диоксины и фураны, цианиды, а также асбест. Транспортировка позволяется только в том 

случае, если страна-поставщик и страна, принимающая отходы, приняли соответствующую совмест-

ную письменную декларацию. 

Инертные отходы  - отходы, не оказывающие негативного воздействия на людей и окружающую 

среду и не вступающие в реакцию с другими отходами и компонентами окружающей среды.  

Расчет образования отходов на период строительства 

Расчет отходов произведен в соответствии с Приложением №16 к приказу  Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от  «18» 04 2008г. № 100-п: 

Отходы на период строительства объекта. 

Возможным источником загрязнения почвы  на период строительства являются коммунальные от-

ходы (твердые бытовые отходы), строительные отходы, огарыши сварочных электродов, тара из-под 

лакокрасочных изделий, которые будут образовываться от строительства данного объекта.  

Коммунальные отходы (ТБО). Образуются от деятельности рабочих при строительстве.   По агре-

гатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – в большинстве случаев нераствори-

мые в воде, пожароопасные, невзрывоопасные, некоррозионноопасные. По химическим свойствам – 

не обладают реакционной способностью, содержат в своем составе оксиды кремния, углеводороды, 

органические вещества. Уровень опасности коммунальных отходов – зеленый  список.  

Код отхода N200100//Q14//W S// С15+С81// Н4.1+Н12// D1//А280//GO060. 

Норма образования бытовых отходов ( , т/год) определяется с учетом удельных санитарных норм 

образования бытовых отходов на предприятиях – 0,3 м /год на человека, и средней плотности отхо-

дов, которая составляет 0,25 т/м .  

При численности работников 100 человек и период строительства (9 мес.-274 дня), составит по фор-

муле п.2.44 [5]: 

Расчет: 0,3 *100 * 0,25/12*9 = 5,625 т/год 

Для временного хранения твердых бытовых отходов предусмотрен контейнер для ТБО. Вывоз отхо-

дов будет осуществляться на городской полигон твердых бытовых отходов сторонней организацией. 

 

Строительные отходы. Образуются в процессе строительных работ. Этот вид отходов состоит из 

строительного  мусора, стеклобоя, бетонолома, битого кирпича, песка, древесины, облицовочной 

плитки, ненужного грунта и т.д. 

Агрегатное состояние строительных отходов – твердые. По физическим свойствам отходы нераство-

римы в воде,  непожароопасны, невзрывоопасны, по химическим – не обладают реакционной спо-

собностью, не содержат чрезвычайно опасных, высоко опасных  и умеренно опасных веществ.  Как 

правило, в их составе имеются оксиды кремния, примеси цемента, извести, относящиеся к малоопас-

ным веществам. Уровень опасности отходов – зеленый список.  

V=  10 тонна (по исходным данным заказчика) 

Для временного хранения строительных отходов предусмотрен контейнер. 
Вывоз отходов будет осуществляться на городской полигон твердых бытовых отходов. 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

121 

Огарыши сварочных электродов. Отход представляет собой остатки электродов после использова-

ния их при сварочных работах в процессе ремонта основного и вспомогательного оборудования. Со-

став (%): железо - 96-97; обмазка (типа Тi(СО ) ) - 2-3; прочие - 1.  

Для временного размещения предусматривается специальная емкость. Вывоз огарышей электродов 

будет осуществляться в специализированное предприятие согласно договору.   

Уровень опасности отходов – зеленый  список.  

Код отхода N120299//Q10//WS6+S10//С10+С18//Н8//R4//А280//GA090.  

Норма образования отходов ( ) рассчитывается по формуле п. 2.22 5]:  

Норма образования отхода составляет: 

, т/год, 

где  

 - фактический расход электродов – 1,09139346 т/год;  
 - остаток электрода,  

 =0.015 от массы электрода. 

 

Расчет: N =  1,09139346 т х 0,015 = 0,0163709 т. 

 

Тара из-под лакокрасочных изделий 

 Образуются при выполнении малярных работ. Состав отхода (%): жесть - 94-99, краска - 5-1. Не по-

жароопасны, химически неактивны. Уровень опасности отходов – янтарный список. Код отхода 

N200104//Q6//WS//С01+C10+C15//Н4.1//D5//А280//АD070.  

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где  - масса -го вида тары, т/год;  

 - число видов тары;  

  - масса краски в -ой таре, т/год;  

  - содержание остатков краски в -той таре в долях от  0,01 

На строительство объекта используется 1,03674615 тонн покрасочных изделий,  поступают в метал-

лических банках по 20 кг, масса пустой банки составляет около 1  кг, число единиц тары n = 41 шт 

Планируемое образование тары из-под краски = 0,001 * 41 + 1,03674615 * 0,01 =  т. 

Для временного хранения тары из-под лакокрасочных изделий предусмотрен контейнер. Вывоз тары 

из-под ЛКМ будет осуществляться на специализированный полигон согласно договору.     
Промасленная ветошь 

 Код отхода: AС030. 
Планируемый объем ветоши составит – 0,1665637 тонн в год промасленной ветоши (по исход-

ным данным).  

Расчет промасленной ветоши – нормативное количество отхода определяется исходя из по-

ступающего количества ветоши ( М 0 ,  т/год), норматива содержания в ветоши масел (М) и влаги 

( W ) .  Планируемое поступление ветоши – 0,1665637 т/год. 

N = М0 + М + W, т/год, 

где М = 0 . 1 2 *М о ,  W  =  0 . 15 *М о  . 

W = 0.15 х 0,1665637 = 0,024984;   M = 0,12 х 0,1665637 = 0,019987;   

N = 0,024984+ 0,019987+ 0,1665637 = 0,2115347 т/год 

 

Осадок от мойки колес 

AE 020 Янтарный уровень опасности, так как в составе осадка от мойки колес имеется неф-

тяная пленка.  

Объем сточных вод, поступающих в песколовку, - V, м
3
/год. Удельный норматив образования влаж-

ного осадка (песок + взвесь) - 0,15 кг/м
3
.  

Норма образования отхода – M = V·0.15·0.001, т/год. 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

122 

M = 394,47*0,15*0,001 = 0,059 т/год. 

Отходы со строительной площадки передаются специализированной организации по договору 

для дальнейшей утилизации. 

 

Данные об объемах, составе отходов производства и потребления на период строительства сведены 

в таблице ниже: 
Узел технологиче-

ской схемы (где 

получается отход). 

Наименование от-

ходов 

Количество 

отходов 

т/г,шт/г, 

Физическое  

состояние (твер-

дые, жидкие,  

пастообразные) 

Уровень  

опасности 

Периодичность 

(режим подачи 

отходов) 

Способ хра-

нения отхо-

дов 

Способ утилизации, 

уничтожения отхо-

дов (предприятие, на 

которое передаются 

отходы) 
в сут. в год 

 

 

 

 

 

Образуются от дея-

тельности рабочих. 

Твердые бытовые 

отходы (комму-

нальные) 

 5,625 твердые, нерас-

творимые, пожа-

роопасные 

 «Зеленый»  

уровень GO060 

По мере нако-

пления 

В контейнер Городской полигон 

твердых бытовых 

отходов 

 

Образуются в про-

цессе строительст-

ва. 

Строительные от-

ходы 

 10 твердые, нерас-

творимые, непо-

жаро-опасные 

 «Зеленый»  

уровень GG170 

По мере нако-

пления 

В контейнер Городской полигон 

твердых бытовых 

отходов 

 

Образуются после 

использования 

электродов при 

сварочных работах. 

Огарыши свароч-

ных  электродов 

 0,0163709 твердые, нерас-

творимые, непо-

жаро-опасные 

 «Зеленый» 

 уровень 

GA090 

По мере нако-

пления 

В контейнер Специализирован-

ная организация  

 

Образуются при 

выполнении маляр-

ных работ. Тара из-

под лакокрасочных 

материалов 

 

 

 

 0,2115347 твердые, нерас-

творимые 

 «Янтарный» 

уровень АD070 

По мере нако-

пления 

В контейнер Специализи-

рованная ор-

ганизация  

Образуются при 

выполнении строи-

тельных  работ. 

Промасленная ве-

тошь 

 0,2115347 
твердые, нерас-

творимые 

Отсутствует 

«Янтарный 

список 

AС030». 

По мере нако-

пления 
В контейнер 

Передается по дого-

вору спец. Органи-

зации 

 

Образуется при 

мойки колес авто-

транспорта, 

спец.техники –  

Осадок от мойки 

колес 

 0,059  
твердые, нерас-

творимые 

Отсутствует 

«Янтарный» 

уровень АЕ020 

По мере нако-

пления 
В контейнер 

Передается по дого-

вору спец. Органи-

зации 

 

Итого:  16,1234403 т. 

 

Нормативы размещения отходов, установленные для объекта на период строительства 

Наименование отходов Образование, 

т/год 

Размеще-

ние, т/год 

Передача сторонним организа-

циям, т/год 

1 2 3 4 

Всего, тонн в том числе  16,1234403 - 16,1234403 

отходов производства  10,4984403 - 10,4984403 

отходов потребления  5,625 - 5,625 

Янтарный список 

Тара из под ЛКМ 0,2115347 - 0,2115347 

Промасленная ветошь  0,2115347 - 0,2115347 

Осадок от мойки  0,059 - 0,059 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»             РООС 

__________________________________________________________________________ 
«Строительство электросетевых объектов для подключения ГПЭС 40мВт»(ГПЭС 40 МВт)» 

123 

колес 

Итого по янтарному списку  0,4820694 - 0,4820694 

Зеленый список 

ТБО 5,625 - 5,625 

Строительные отходы 10 - 10 